REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIEN

RESOLUCION No. DEfA-IA-
De 29 de 00lubatd de

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
correspondiente al proyecto PATIO PARA INSTALACIONES
es CONSTRUCTORA URBANA, S.A.

La Directora Ad Hoc de Evaluacién de Impacto Ambiental, en

CONSIDERANDO:

categoria I, y Declaracion Jurada
TEMPORALES, cuyo promotor

uso de sus facultades legales, y

Que la sociedad CONSTRUCTORA URBANA, S.A., persona juridica. inscrita a folio No. 20812

del Registro Publico de Panamd y cuyo Representante Legal es

ARIAS, varén, panamefio, se propone llevar a cabo el proyec
INSTALACIONES TEMPORALES:

Que en virtud de lo antes dicho, el dia 15 de mayo de 2024,
URBANA, S.A, a través de su apoderado especial: CARLOS J,
Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA).

el sefior ROGELIO E. ALEMAN
to denominado: PATIO PARA

la sociedad CONSTRUCTORA
. FABREGA A., present6 ante el
categoria I, denominado: PATIO

PARA INSTALACIONES TEMPORALES, claborado bajo
GILBERTO SAMANIEGO y CINTYA SANCHEZ, personas n
Consultores Ambientales mediante las Resoluciones No.
respectivamente;

Que el proyecto consiste en el acondicionamiento de un lote de
oficinas y un almacén, con techo de zinc y paredes de cemento, U
zinc, abierto, una noria o bahia de lubricantes con techo de zinc, inst
de Diesel 7,000 galones, que contara con noria de contencion
prefabricados, instalacion de una planta de concreto mévil y adect
para habilitar sitio de comedor-cocina, vestidor y drea de descans
pernoctacion de los trabajadores, comedor y cocina, se instalaran
cantidad de personal contratado en obra;

Que el proyecto se desarrollara sobre una superficie de 0.79 ha. de
la provincia de Bocas del Toro, corregimiento de Barriada Guaymi
UTM, con Datum de referencia WGS 84:

responsabilidad de los sefiores:

;uraJes. inscritos en el Registro de
IRC-073-2008 e TAR-074-1998,

terreno. donde se construiran las
n taller de mecénica con techo de
alacion de un tanque de suministro

acondicionamiento del patio de
1acion de las estructuras existentes
D, una pequefia caseta abierta para
letrinas portatiles en atencion a la

la finca No. 30346029, ubicada en
i. sobre las siguientes coordenadas

COORDENADAS DEL PATIO DE
INSTALACIONES TEMPORALES +0.79 ha

| Punto Este Norte

? 1 346217.17 1023746.78
r 2 346245.12 102371p.40
] 3 346254.72 ]02369*8.73
| 4 346259.23 1023690.36
] 5 346261.86 102368[1.78
] 6 346206.84 102364p.48
i 7 346174 .81 1 023608.40




8 346171.96 | 1023630.34
9 346160.97 | 102368(1.15
10 346146.27 1023706.50
11 346188.98 102373D.56

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con I
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio d
veintiuno (21) de mayo de 2024, mediante el cual se recomig
evaluacion del EslA, Categoria I. En virtud de lo anterior, medi
1803-24, se resuelve admitir la solicitud de evaluacién y se (Jl'clenil
y analisis del EsIA (fs.53-56):

ps contenidos minimos, se elaboro
le Impacto Ambiental calendado
inda la admision de solicitud de
nte el PROVEIDO-DRBT-044-
el inicio de la fase de Evaluacion

Que mediante Formulario EIA-1605 del 15 de mayo de 2024. se solicité a la Direccidén de
Informaciéon Ambiental (DIAM), la verificacion de las coordenadas tomadas en campo y
correspondientes al drea evaluada dentro de la propiedad (£.27);

Que a través del MEMORANDO-DEEIA-0422-1507-2024 del 15§ de julio de 2024, se solicit6 a la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Torp, llevar a cabo inspeccién al drea
del proyecto (f.35);

Que a través del MEMORANDO-DEEIA-0422-1507-2024 del |5 de julio de 2024, se solicité a
DIAM. generar una cartografia que permitiera determinar la ubicacién del proyecto, superficie y todos
los componentes, monitoreo de ruido ambiental, vibracion
correspondientes al estudio (f.36);

, calidad de aire, entre otras

Que mediante MEMORANDO-DIAM-1147-2024, recibido el 24|de julio de 2024, DIAM, informa

13

que: con los datos proporcionados se determind lo Siguiente:  Area del poligono:

Oha+7,935.92m2... Fuera de los limites de dreas protegidas...” (£5.37-38):

Que a través de nota DRBT-639-2024, recibida el 8 de agosto d¢ 2024, la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, remiti6 el Informe Técnico de Inspecciéon de Campo
Informe No. IF-0023B-24 DRBT-ITI-0025 mediante ¢l cual con¢luye que: “Se comprobé que las
caracteristicas y la descripcion del drea del proyecto segiin el EsiA cumple con lo observado en la
inspeccion. El proyecto genera impactos ambientales negativos ml significativos y que no conllevan
riesgos ambientales significativos. Las coordenadas del estudio
proyecto en campo...” (15.39-42);

coinciden con la ubicacion del

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0111-0909-2024, debidamente notificada el 16 de septiembre

de 2024, se solicité al promotor la primera informacion aclaratoria

Que a través de nota No. 9110.999-LZB-C2024-10-008, recibida el
present6 las respuestas a la primera informacién aclaratoria del
DEIA-DEEIA-AC-0111-0909-2024 (£5.49-56);

Que luego de la evaluacién integral e interinstitucional del EsIA
proyecto denominado: PATIO PARA INSTALACION TEM
Técnico, calendado 17 de octubre de 2024, la Direccion de Ey
recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mencionad
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al EsIA (fs.43-47);

7 de octubre de 2024, el promotor
estudio, solicitada mediante nota

.. categoria I, correspondiente al
IPORALES; mediante Informe
aluacién de Impacto Ambiental
{0 Estudio de Impacto Ambiental




cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos m
Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023 y su modificacién y se

nimos establecidos en el Decreto
hace cargo adecuadamente de los

impactos producidos por el desarrollo de la actividad. por lo que se considera ambientalmente

viable (fs.62-69);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacia

Ministerio de Ambiente como la
N. preservacion y restauracion del

ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién

de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente:

Que el Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023 y

disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién

su modificacidon, establece las

de impacto ambiental de acuerdo

con lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julip de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE.:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, Categoria I, denominado: Pf\TIO PARA ISTALACIONES
TEMPORALES cuyo promotor es la sociedad CONSTRUCTORA URBANA, S.A., con todas

las medidas contempladas en el referido Estudio de

Impacto Ambiental, Primera

Informacion Aclaratoria y el Informe Técnico respectivo, las cugles se integran y forman parte de

esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deber4 incluir e
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento ¢
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicabl

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que, en adicion a lo

1todos los contratos y/o acuerdos

le la presente resolucién y de la

no constituye una excepcion para
es a la actividad correspondiente.

5 compromisos adquiridos en el

Estudio de Impacto Ambiental, Primera Informacion Aclaratorid tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar st

visible con el contenido establecido en formato adjunto e

cual deberd permanecer hasta la aprobacién del Plan de ¢

| ejecucion, un letrero en un lugar
n la resolucion que lo aprueba. El
“lerre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a la Direccién Nacional del Patrimonio Histérico del Ministerio de
Cultura (DNPH/MiCultura), el hallazgo de cualquigr objeto de valor histérico o

arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposi
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo
10 de noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.

que se produciran en el area del
cion final, durante las fases de
establecido en la Ley No. 66 de

d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la constru¢cion™.

Ministerio de Ambiente
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e. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién CCOIO{LC&, por-lo que contara con (30)
treinta dias habiles, una vez la Direccién Regional de ocas del Toro, le dé a conocer el
monto a cancelar. Cumpliendo con la Resolucion No. AG-0235-2003. del 12 de junio de
2003, “Por la cual se establece la tarifa para el pagp en concepto de indemnizacion
ecolégica, para la expedicion de los permisos de tala rasa y eliminacion de sotobosques o
Jormaciones de gramineas, que se requiera para la ejecucion de obras de desarrollo.
infraestructuras y edificaciones’.

f. Solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, los
permisos temporales de uso de agua para el control |de polvo y permanente para el
abastecimiento del proyecto, en caso tal, que se utilicen pozos de aguas subterraneas, en
cumplimiento de la ley N° 35 de 22 de septiembre de 22 fle abril de 1966 que “Reglamenta
el Uso de las Aguas”, el Decreto Ejecutivo 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta los
Permisos y Concesiones para Uso de Aguas™ y la Resplucion No. AG-145-2004, “Que
establece los requisitos para solicitar Concesiones Transitorias o Permanentes para
Derecho de Uso de Aguas”, e incluir su aprobacior en el informe de seguimiento
correspondiente.

“Ambiente de Bocas del Toro,
durante la fase de construccién, operacion y abandono dgl proyecto, de darse la presencia

g. Coordinar con la Direccion Regional del Ministerio

de fauna representativa en los predios del area de influencia directa del mismo, se deberé
acordar el rescate y reubicacion de los individuos. |e incluir los resultados en el
correspondiente informe de seguimiento. Para ello cumgplir, con la Resolucion AG-0292-

2008 “Por la cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de
Fauna Silvestre” (G.0.26063).

h. Presentar ante la Direccién Regional del Ministetio de Ambiente de Bocas del Toro cada
tres (3) meses durante la etapa de construccion v cada slﬂis (6) meses durante la etapa de
operacion. contados a partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa, un
informe sobre la implementacién de las medidas contenipladas en el EsIA, en la primera
informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacipn y la Resolucion de aprobacion.
Este informe se presenta en un (1) ejemplar-impreso, angxados tres (3) copias digitales y
debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor.

i. Realizar todas las reparaciones de las vias o 4rea de servidumbre publica que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o|en mejor estado en las que se
encontraban (regirse por las Especificaciones Técnicas Gienerales para la Construccion y
Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del MOP).

J- Actuar, siempre mostrando su mejor disposicion. ante cualquier conflicto que se presente,
en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollp proyecto, para conciliar con las
partes actuando de buena fe.

k. Ejecutar un plan de cierre de la obra, al culminar la consttuccion y operacion del proyecto,
en el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de
desechos, equipos, insumos.

Ministerio de Ambiente
Resolucion DETA- O7% -2024
Fecha: 29/,0/ 2024
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1. Mantener medidas efectivas de proteccion y de segun'iad para los transeuntes y vecinos

que colindan con el proyecto, mantener siempre informad

a a la comunidad de los trabajos

a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con

letreros informativos y preventivos, con la finalidad de év

1tar accidentes.

m. Asegurarse que la empresa encargada de recolectar las|aguas residuales provenientes de

las letrinas portétiles en sus diferentes etapas, cumpla can
y descarga de estas aguas.

todas las normas de tratamiento

n. Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido ambiental dada seis (6) meses durante la etapa

de operacion, e incluir los resultados en el informe de §e

guimiento correspondiente. Los

puntos de monitoreo deberan ser representativos considerando el area total del proyecto.

0. CumplirconlaLey 6 de 11 de enero de 2007, que dicta nbrmas sobre el manejo de residuos

aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintétic
Resolucion NO.CDZ-003/99, “Manual técnico de

a en el territorio nacional y la

seguridad para instalaciones,

almacenamiento, manejo. distribucion y transporte de productos derivados del petroleo”.

p. Cumplir con la Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cuallse establece la legislacion de vida
silvestre en la Reptblica de Panamd y se dictan otras disposiciones, el Decreto Ejecutivo

No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de

Junio de 1995 y la Ley 39 de 24

de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articiios a la Ley 24 de 7 de junio de

1995 sobre Vida silvestre™.

q. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT

44-2000 “Higiene y Seguridad

Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se genere

ruido”; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septie

mbre de 2002 “que adopta el

reglamento para el control de los ruidos en espacios puiblicos, dreas residenciales o de

habitacion, asi como en ambientes lahorales™y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero

de 2004 “por el cual se determina los niveles de ruido,
industriales”.

r. El promotor debera presentar previo al inicio de obra
correspondiente.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar

para las dreas residenciales e

el Certificado de uso de suelo

ante el Ministerio de Ambiente,

cualquier modificacién del proyecto PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES cuyo

promotor es la sociedad CONSTURCTORA URBANA, S.A.
Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y su modificacion.

de conformidad con el Decreto

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resofucién Ambiental tendra vigencia
de dos (2) afios no prorrogables, contados a partir de la notificacion de esta, para el inicio de la

fase de construccion/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, debera informar a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Panaméd Metropolitana, con treinta (30) dias de anticipacion el inicio
de la fase de construccion/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Ministerio de Ambiente
Resolucion DEIA-
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Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y
sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley| 41 de 01 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. NOTIFICAR a la sociedad CONSTRUCTORA URBANA, S.A.. el contenido de la
presente resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, la sociedad CONSTRUCTORA
URBANA, S.A., podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41 de
1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 v su modificacion, Resolucién No.
DM-0104-2024 del 31 de mayo de 2024, Resolucion No. 004-2024 del 4 de septiembre de 2024,
Resolucion No. DM-0341-2024 de 27 de septiembre de 2024; v demés normas concordantes y
complementarias. '

Dada en la ciudad de Panama, a los \{ Oin bl (24 )dias. del mes de 0 Mw.{_
del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

ITZY ROVIRA ¢ |

Directora Ad-Hoc de Evaluacion de Impacto
Ambiental

rN=
ALFONSO MARTINEZ

Jefe Ad-Hoc del Departamento de
[valuacion de Impacto Ambiental

— |

.= MINISTE:
REPUBLICA DE PANAMA AMBIﬁN:E.ODE

— GOBEPNG NALLNE, —

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

Ministerio de Ambiente
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ADJUNTO
Formato para el letrero |
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizara lAmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies,

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 mettos.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media/pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del provecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

SNl

Ve La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTUCC;TI(')N

Tercer Plano: PROMOTOR: CONSTRUCTORA tl"RBANA, S.A.

Cuarto Plano: ALINEAMIENTO: 0.79 HA

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AN IBIFLN'FAL CATEGORIA
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESQLUCION  No.Dgza-/A-UF4¢ DE 24 DE
06 ludy/  DE 2024.

A~ " p . af RZ
Recibido por: “%Zé/ﬁfe/&w R (‘féé/_%{é

Nombre )/ﬁjellidos 1 Fi‘rma
(en letra de molde)

G -709 - 58S | 25 /af2¥

Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
Resolucion DEIA- O 7
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NOTIFICACION Resolucion No

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMB&ENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE., E.S.D.: '

Quien suscribe, Julio César Concepcion Trivifio, varon, panamefio, mayor de edad, casado,
con cédula de identidad personal numero 8-399-974, con oficinas ubicadas en el Edifico
Rafamar, situado en la Via Espafia final y Calle 19 Rio Abajo, ciudad de Panama, teléfono
323-7000, actuando en mi caracter de Representante Legal|en ausencia del titular del cargo
de la sociedad anénima denominada CONSTRUCTORA URBANA, S.A., sociedad
constituida conforme a las Leyes de la Republica de Panama, e inscrita en el Registro Publico
al Tomo 280, Folio 319, Asiento 61818, Seccidén de Personas Mercantil, y actualizada a la
Ficha 20812, Rollo 995, Imagen 148, de la Seccién de Micropeliculas Mercantil del Registro
Publico, y debidamente autorizado para este acto como consta en Poder Especial
debidamente inscrito a la Ficha 20812, Documento 16103 73 , Seccion Mercantil del Registro
Publico, acudo ante ustedes muy respetuosamente, a fin db notificarme por escrito de la
Resolucién No. DET /)| - ©34 - 202% . correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I para el proyecto denominado: "PATIO PARA
INSTALACIONES TEMPORALES?”, ubicado en la pravincial de Bocas del Toro.

Igualmente les comunico que AUTORIZO a la Ing. Elida Bernal L, mujer, panameiia,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 6-709-885, para que, en nombre y
representacion de Constructora Urbana, S.A., aporte documentos, solicite y reciba copia de
la resolucién arriba descrita, asi como para que firme los documentos necesarios para obtener

la resolucion precitada.

Panama, a la fecha de su presentacion

L 0Q ;4

L&p. Julio César Concepgion Trivifio
Cédula: 8-399-974 Vi ‘s

b

- naniico Decimo
3725735

0. r 1) ' aparess en
. Vg . ‘_",f : e - por 8 que

S 12 NOV 202
: _______.__—_/—’—""

v'V
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« R
- NISTERIO

* CON PASO FIRME * AMBIENITE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 17 DE OCTUBRE DE 2024
NOMBRE DEL
PROYECTO: PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES
PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA, S.A.
CONSULTORES: | GILBERTO SAMANIEGO (IRC-073-2008)
, CINTYA SANCHEZ (IAR-07411998)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BARRIADA GUAYMIL DISTRITO

| DE ALMIRANTE, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

La sociedad CONSTRUCTORA URBANA, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior CARLOS
J. FABREGA ALEMAN, varén, de nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula No. 8-310-
251, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) én Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “PATIO PARA INSTALACIbNES TEMPORALES”.

En virtud de lo antedicho, el dia 15 de mayo de 2024, el sefior CARLOS J. FABREGA ALEMAN i
presento ante el MiAMBIENTE, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I denominado: “PATIO
PARA INSTALACIONES TEMPORALES” ubicado en el co".rcgimiento de Barriada Guaymi,
distrito de Almirante, provincia de Bocas del Toro. cclaboradp bajo la responsabilidad de los
consultores GILBERTO SAMANIEGO y CINTYA SANCHEZ, personas naturales debidamente
inscritos en el Registro de Consultores Idéneos que lleva aﬁ MiAMBIENTE, mediante las
Resoluciones IRC-073-2008 e IAR-074-1998 respectivamente.

Mediante PROVEIDO DRBT-044-1805-24, de 18 de mayo de 2024, (visible en las fojas 25 y 26
del expediente administrativo), el MIAMBIENTE admite a la i'asell de evaluacion y andlisis el EsIA,
categoria I, del proyecto denominado “PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES”, y en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ej ecutiva No.1 de 1 de marzo de 2023, se
surti6 el proceso de evaluacion del referido EslA, tal como consta én el expediente correspondiente.

El proyecto consiste en el acondicionamiento de un lote de térreno. donde se construiran las
oficinas y un almacén, con techo de zinc y paredes de cemento. un taller de mecanica con techo
de zinc, abierto, una noria o bahia de lubricantes, con techo de zinc. instalacién de un tanque de
suministro de diesel 7,000 galones, que contara con noria de contencién. acondicionamiento del
patio de prefabricados, instalacion de una planta de concreto mévil y adecuacion de las estructuras
existentes para habilitar sitio de comedor-cocina, vestidor y area de descanso, una pequeiia caseta
abierta para pernoctacion de los trabajadores, comedor y cocina, ge instalaran letrinas portatiles en
atencion a la cantidad de personal contratado en obra.

El proyecto se ubicara en la finca N°30346029 con c6digo de ubicacién 1001 propiedad de Kenis
Omar Espinosa Morales, con una superficie de 2 ha, la cual otorga autorizacion al promotor del
presente estudio, donde se utilizara 0.79 ha para el desarrollo deljproyecto.

El proyecto se desarrollard en la provincia de Bocas del Toro. distrito de Almirante en el
corregimiento de Barriada Guaymi sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia
WGS 84:

COORDENADAS DEL PATIO DE

. INSTALACIONES TEMPORALES -{0.79 ha
Punto Este Norte
1 346217.17 1023746.78
2 346245.12 1023712.40
3 346254.72 1023694.73
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4 346259.23 1023690.36
5 346261.86 102368]1.78
6 346206.84 1023643.48
7 346174.81 1023608.40
8 346171.96 102363D.34
9 346160.97 102368115
10 346146.27 1023706.50
11 346188.98 1023730.56

Mediante €] Formulario EIA-1605, de 15 de mayo de 2024, se solicita ala Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM), la verificacion de coordenadas tomadas en campo y correspondientes al drea
evaluada dentro de la propiedad (ver foja 27 del expediente administrativo).

Mediante la Resolucién No. DM-0104-2024, de 31 de mayo de 2024, el Ministerio de Ambiente
resolvi¢ delegar en las Direcciones Regionales del Ministerio de ‘Ambiente de Panama, la facultad
para evaluar los Estudios de Impacto Ambiental, categoria I y camo resultados de ello, emitan las
resoluciones correspondientes; Exceptuar de la presente delegadion de facultades a la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro; Advertir|que. en el caso de las Direcciones
Regionales de Bocas del Toro, el proceso de evaluacion se surtirdlen la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental. (ver fojas 30 y 31 del expediente administrativo).

Mediante nota DM-1113-2024, recibido el 17 de junio de 2024, ¢l Ministerio de Ambiente, indica
que “con la finalidad de dar cumplimiento a la Resolucion No. DM-0104-2024, de 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a lo estipulado en su articulo 4, deberd
entregar al personal de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, toda la documentacion,
solicitudes y expedientes administrativos de los Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, que
mantienen en la Direccion a su cargo...” ( ver foja 32 del expediente administrativo)

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0365-1406-2024, recibido el |7 de junio de 2024, DEIA, indica
que “En seguimiento a la Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de 2024, publicada en
Gaceta Oficial No. 30051 del dia 12 de junio de 2024, se Le informa que en caso que en la Direccion
a su cargo se presente: Estudios de Impacto Ambiental(Esl4), Modificaciones a los EsIA aprobados
y solicitudes de requerimiento de EslA, deberdn verificar que los mismo cumplan con los documentos
requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
inmediatamente” (ver foja 33 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0422-1507-2024 del 15 de julio de 2024, se le envia el referido
EsIA a la Direccién de Informacion Ambiental y se solicita a la Regional de Bocas del Toro, realizar
la inspeccion al area del proyecto. (ver fojas 35 a la 36 del expediente Administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-1147-2024, recibido el 24 de julio de 2024, DIAM informa que
con los datos proporcionados se determiné lo siguiente: “Area del poligono Oha+ 7,935.92 mP:
Division Politica Administrativa: Provincia: Bocas del Toro; Distrito: Almirante; Corregimiento:
Barriada Guaymi; Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP): fuera de los limites de dreas
protegidas, el poligono se ubica a una distancia aproximada de 157.16 m del rio Oeste.” (ver fojas
37 ala 38 del expediente administrativo).

Mediante nota DRBT-639-24, recibido el 08 de agosto de 2024, la Direccién Regional de Bocas del
Toro, remite Informe Técnico de Inspeccion de Campo N°IF-0023B DRBT-ITI-0025, indicando que
“se evidencié que el Promotor no ha iniciado actividades en el drea destinada para el desarrollo del
Proyecto, se pudo observar que en el ligar solo existe una galera para uso de ganaderia, en la entrada
a mano izquierda del terreno, ademds segin indicaciones del plaho se encuentra en concordancia
con en el Estudio de Impacto Ambiental” (ver fojas 39 a la 42 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0111-0909-2024 del 09 de septiembre de 2024, se le solicita al

promotor la primera informacion aclaratoria al EsIA, debidamente notificada el 16 de septiembre de
2024 (ver fojas 43 ala 47 del expediente administrativo).
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El dia 04 de octubre de 2024, el promotor, solicita ante el Ministetio de Ambiente, acceso al Estudio
de Impacto Ambiental del presente proyecto en evaluacion (ver foja 48 del expediente administrativo).

NISTERIO

AMBIENTE

Mediante nota 9110.999-LZB-C2024-10-008, recibida el 07 de dctubre de 2024, el promotor hace
entrega de la respuesta a la primera informacién aclaratoria solicitada a través de la nota DEIA-
DEEIA-AC-0111-0909-2024 (ver fojas 49 a la 56 del expediente administrativo).

Mediante RESOLUCION No. DM-0341-2024 de 27 de septiembre de 2024, el Ministerio de
Ambiente resolvi6 admitir la manifestacién de impedimento realizada por la Licenciada GRACIELA
PALACIOS SANCHEZ, quien actualmente desempefia el cargb de Directora de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, para conocer de cualquier proceso administrativo
concerniente a los ESIA, relacionados a CONSTRUCTORA URBANA, S.A., asi como cualquier otro
tramite que se gestione. Cabe resaltar que a través de la RESOLUCION No. 004-2024 de 04 de
septiembre de 2024, se designa al Ingeniero ALFONSO MARTINEZ. como jefe Ad Hoc del
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (DEEIA) de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, cuando se amerite (ver fojas 57 a la 61 del expediente
administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado, analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera informacién aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Esthdio.

Respecto al ambiente fisico, segiin la informacién contenida en el EsIA, sefialan que la textura
del suelo en este terreno es franco arcilloso, de color pardo oscuro, de mediana fertilidad natural,
alta pedregosidad (ver pag. 37 del EsIA).

Sobre la descripcion de uso de suelo, de acuerdo al EsIA, el terreno donde se ubicara el Patio de
CUSA para instalaciones temporales (oficinas, almacén, taller, prefabricados, planta de concreto,
patio para prefabricados), es utilizado es utilizado como potrero para la cria ganado vacuno, segin
su capacidad agrologica estos suelos son Clase IV, arables, con severas limitaciones en la seleccion
de las plantas (ver pag. 38 del EsIA).

En cuanto a la topografia, el lote (0.79 Ha) es plano, por lo que no se tendra que hacer ni corte ni
rellenos, en cuanto a las “altitudes relativas del terreno”, segiin el Atlas Nacional de la Republica
de Panam4, 2016, se tiene: La pendiente es de ligera a medianamente inclinada, suelos bien
drenados y fundamentalmente ferraliticos con bajo contenido de nutrientes (ver pag. 39 del EslA).

Respecto a la hidrologia, en relacién con el proyecto se ubica en la Cuenca No. 93, rios entre
Changuinola y Cricamola, la cuenca tiene una superficie de 2121 km2, y su rio principal es el
Guariviara, con un largo de 51.9 km, y desemboca en el mar caribe. No hay fuentes superficiales
que pasen por el terreno, que puedan ser afectadas por este proyecto (ver pag. 41 del EsIA).

Respecto a la calidad de aire, el sitio, donde se ubicara el patio para instalaciones temporales de
CUSA, esta a las afuera de Almirante, en un area rural, por lo que la calidad del aire es excelente,
las acciones del proyecto no ocasionaran olores molestos significativos, se controlara las emisiones
de humo del equipo y maquinaria, ademas en el anexo 14.16 se presenta el informe de calidad de
aire, medicion de particulas suspendidas PM10. El promedio de particulas suspendidas en un
periodo de 1 hora fue de 14.2 Mg/m?® para el punto 1. De acuerdo a las recomendaciones sobre
contaminantes atmosféricos de la Resolucién No. 021 de 24 de enero del 2023 los niveles
promedios para particulas suspendidas PM10 no debe superar 75 Mg/m? en 24 horas (ver pags.42;
314 ala 324 del EsIA).

Sobre el ruido, el patio, se ubica en 4rea rural, donde no existe ninguna fuente de ruido que podria
estar ocasionando perturbaciones por este factor, excepto los vehi¢ulos que transitan por la carreta
Rambala - Almirante. Sin proyecto, los niveles de ruido dentro del proyecto son de baja intensidad
(menos de 60 decibeles), emitidos principalmente por pajaros y el viento, en el anexo 14.14 se
presenta el Informe de Monitoreo de Ruido Ambiental. Los datos de las mediciones de ruido
ambiental se obtuvieron en el drea més cercana del proyecto a la fuente principal de ruido, en el
Punto 1, en horario diurno, con su calculo de incertidumbre. De acuerdo con Decreto Ejecutivo
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N°1 del 15 de enero del 2004 y el Decreto Ejecutivo 306 de 2002, en donde el Ministerio de Salud
sefiala que los niveles permisibles no deben superar los 60.0 dBA para horario diurno y los 50.0
dBA para horario nocturno, en areas residenciales e industriales y areas publicas. El resultado
obtenido en el PUNTOLI fue de 55.9 dBA con una incertidumbre/es de + 1.78, por lo tanto, el nivel
sonoro se mantiene dentro de los limites permisibles (ver pags. 42: 288 a la 301 del EsIA).

Respecto a los Olores, se ubica en 4rea rural, natural, libre |de contaminacion, donde no se
identifica ningtn tipo de olores molestos. Durante el acondicionamiento del lote y luego una vez
entre en operacion con el taller de mecanica, preparacién de concreto, y con el personal que
laborara en diferentes actividades, se generan desechos domésticas. etc., los cuales, pueden generar
olores molestos, para evitarlo el promotor (CUSA) implementara un sistema de recoleccion y

disposicion temporal de la basura, en tanques con tapa, bolsas plasticas. bajo techo (ver pag. 43
del EsIA).

Referente al ambiente bioldgico, sobre las caracteristicas de 1a flora, el area de desarrollo del
proyecto por el cual se genera este EsIA, el 4rea de interés de estudio estd cubierto de pasto
mejorado y algunos arboles dispersos por el mismo y una pequefia area que fue plantada de palmas
de coco (Cocos nucifera). Claramente se puede identificar el estrato inferior y es el que esta
formado por pasto mejorado del tipo Bachiaria (Brachiaria decumbe) y algunas hierbas naturales
y el otro estrato son los escasos arboles de laurel (Cordia alliodpra) dispersos en el potrero y un
pequefio rodal de palmas de coco plantada en uno de los bordes|del terreno, también hay tres (3)
arboles de mango (Manguifera indica), un (1) guarumo (C. ecropia sp.) y cuatro (4) tecas (Tectona
grandis), todas estas especies de flora arbérea no son endémicas. tampoco estdn amenazadas o en
peligro de extincién, todas son de amplia distribucién en la Regién.

Como resultado del muestreo efectuado, se hizo un inventario pi¢ a pie, donde: los arboles fueron
identificados por especie y medidos, principalmente aquellos arbples con didmetros mayores a 10
cm, se estimaron las alturas comerciales, asi como su calidad de fuste, luego utilizando la formula
de Smalian se calcul6 el volumen comercial de cada uno de ¢llos. Se registré un total de 16
individuos con DAP desde los 10 hasta los 25 cm, las especie registradas en el inventario forestal,
son los siguientes mangos, teca, y laurel (ver pags. 45 a la 48 del EslA).

Referente a la fauna, conforme lo descrito en el EsIA, La vegeta¢ion arborea existente en el patio
de CUSA no es comestible a excepcion de los mangos, por lo que la fauna silvestre es escasa, las
especies de anfibios observadas fueron especies comunes y de amplia distribucion en el todo el
pais, como seria Orden ANURA, Bufonida (Chaunus marinus); Hylidae (dendropsophus
microphalus), Leiuperidae (Engystomops pustulosus); Clase Reptilia, Orden SQUAMATA,
Teiidae (Ameiva ameiva) ; Las aves fueron observadas principalmente en los arboles aislados y
en las éreas aledafias, en las que se visualiz6 las Familias de Ardeidae (drdea alba)- Garceta
Grande P, (Bubulcus ibis)- Garceta Bueyera , (Butorides virescens)-Garza Verde; Familia
Cathartidae, (Coragyps atratus)-Gallinazo Negro, Familia Cuculidae. (Crotophaga sulcirostris) -
Garrapatero Piquiestriado; Familia Trochilidae, (4mazilia fzacatl)- Amazilia Colirrufa |,
(Phaethornis  longirostris)-Ermitafio  Piquilargo ,  (Phaethornis  striigularis)-Ermitafio
Gorguirayado ; Familia Picidae (Melanerpes pucherani)-Carpintero Carinegro ; Familia
Tyrannidae, (Pitangus sulphuratus)-Bienteveo Grande, (Megarynchus similis)-Mosquero Social ,
(Tyrannus melancholicus)- Tirano Tropical; Familia Vireonidae, (Hylophilus decurtatus)-
Verdillo Menor ; Familia Thraupidae, (Thraupis episcopus)- Tangara Azuleja ; Familia
Emberizidae, (Arremonops conirostris)-Gorrién Negrilistado ; Familia Cardinalidae, (Piranga
rubra) Tangara Veranera . En las especies de mamiferos Otden Didelphimorphia; Familia
Didelphidae (Didelphis marsupiales) Zorra comin; Orden Rodentia, Familia Sciuridae (Sciurus
varigatoides)-Ardilla de cola roja. (ver pags. 48 a la 52 del EsIA).

Sobre el inventario de especies del 4rea de influencia, e identificacion de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacion; Las especies de mamiferos, reptiles,
anfibios y aves observadas son especies de amplia distribucion, las cuales se pueden encontrar en
areas abiertas, tampoco son especies endémicas o estan en la lista de especies en peligro de
extincion. (ver pag. 52 del EsIA).

Respecto al ambiente socioeconémico, de acuerdo a la informacidn contenida en el EsIA, sefialan
que, para cumplir con los objetivos de desarrollo sostenible, integrando las opiniones de los
posibles afectados directa e indirectamente y de los beneficiados con la ejecucion de los proyectos,
se realizé a través de encuestas de opinion aplicadas a miembros de las comunidades aledafias al
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proyecto, entrega de volante, aplicacion de encuestas y entrevistas a actores claves involucrados
en el proyecto, se realizaron un total de treinta (30) encuestas y |se obtiene una representacion de
la percepcién de la comunidad, con un error de muestreo de 18 % sobre la ejecucion del proyecto,
considerando las variables antes sefialadas, donde se obtuvieron llos siguientes resultados:

e E184% de las personas encuestadas indican que el desartollo del proyecto NO les afectara
a ellos o a su propiedad y un 16 % NO OPINO.

e El 84% de la poblacion encuestada considera que NO se vera afectado el medio ambiente
de ese lugar, un 3% de los encuestados indic6 que SI se puede ver afectada y un 13% NO
OPINO.

¢ El83% de la poblacion encuestada expreso que el proyec¢to NO afectara la comunidad, un
7% indico que SI y el 10% NO OPINO.

e El 87 % de la poblacion encuestada indica SI estar de¢ acuerdo con la realizacién del
proyecto, un 3% indico que NO y el 10% restante NO OPINO.

o El53% de las personas encuestadas son del sexo masculino y el 47 % del sexo femenino.

e Elrango entre 21 a 40 afios representa el 41%, dentro de los 41 a 60 afios se encontré el 41
%, la poblacion de 61 a 80 afios con un 4% y el 14% de D a 20 afios. (ver pags. 57 a la 70
del EsIA).

En referencia con la prospeccién arqueolégica, de acuerdo| con el Atlas Geografico de la
Republica de Panama 2016, el sitio donde se ubicara el Patio pata Instalaciones Temporales de la
empresa promotora CUSA, no se encuentra sefialado por poseer elementos de valor histérico,
arqueologico o cultural, en el estudio arqueoldgico, el area de extraccion fue supervisada utilizando
las técnicas de observacion de la superficie del terreno y no arrojaron evidencias de recursos
arqueoldgicos. El resultado de la inspeccion demuestra que el proyecto durante su construccion,
no afectara recursos arqueoldgicos. (ver pags. 71,219 ala 231 del EsIA)

Hasta este purito, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné que en
el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0111-0909-2024,
la siguiente informacion:

1. En la pagina 12 del EsIA, punto 2.2 Descripcién de Ia actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversion, se indica “El
proyecto se desarrollard en la finca identificada con el Folio Real 30346029 Cédigo De
Ubicacidn 1001 ...es importante mencionar que la finca en\mencion se ubica fisicamente en
el Corregimiento de Almirante, Distrito de Almirante, Provincia de Bocas del Toro y no en
el corregimiento de Bocas del Toro, Distrito de Bocas del Toro, Provincia de Bocas del
Toro, como se indica en el certificado de registro piblico de la finca...”, sin embargo,
mediante la verificacion de coordenadas realizada por la Direcciéon de Informacién
Ambiental (DIAM) sefiala que el proyecto se encuentra ubicado en la “Provincia: Bocas del
Toro; Distrito: Almirante; Corregimiento: Barriada Guaymi”. Por lo antes descrito, se
solicita:

a. Presentar Certificado de Propiedad por parte del Registro Publico, actualizado,
para la finca antes mencionada.

2. En la pagina 23 del EsIA, punto 4 Descripcion del proyecto, obra o actividad, se indica
“El agua potable serd suministrada por medio de garrafones,”, sin embargo, en la pagina
28 del EslA, punto 4.3.2.1 Construccién..., se sefiala “E/l agua potable necesaria para la
dotacion de los trabajadores se tomard del acueducto de la comunidad cercana
(Almirante).”. Adicional en la pagina 29 del EsIA, punto 4.3.2.2 Operacién... se sefiala “los
servicios bdsicos son los mismos que se utilizaron durante|la fase de construccién”. Por lo
antes descrito, se solicita:

a. Aclarar el suministro de agua potable para los trabajadores.

b. Aclarar si deben realizar linea de conduccion a la toma de agua de la comunidad,
presentar coordenadas UTM y autorizacion de los predios.

c. Presentar certificacion por parte de la Junta Administradora de Acueductos Rurales
(JAAR), que indique que pueden abastecer de agua potable el proyecto, durante la
fase de construccion y operacion.

3. En la pagina 33 del EsIA, punto 4.6. Uso de suelo asignado o esquema de
ordenamiento territorial (EOT)..., se sefiala “El distrito de Almirante no cuenta con
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un Plan de Ordenamiento Territorial Municipal... " |Adicional. en la pagina 243 del

EsIA, anexo 14.12 Certificacion del MIVIOT, se presenta nota por parte del promotor
dirigida hacia el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial. Por lo que se
solicita:
a. Presentar actualizacion del tramite correspondiente a la certificacién de uso de
suelo en el MIVIOT.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultddo de la Primera Informacion
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia a presentar certificado de propiedad del
registro publico, actualizado. El promotor indica que len el anexo No. 1, se presenta
evidencia de los tramites iniciados para la actualizacion de finca. Es importante sefialar que
el mismo inicia en ANATI y debe ser realizado por el propietario de la Finca (ver fojas 51
y 54 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de la forma siguiente:

o Al subpunto (a), en el cual se debe aclarar el suministro de agua potable para los
trabajadores. El promotor indica que el agua de ¢onsumo de los trabajadores sera
agua potabilizada que se transportara en bidones ¥ sera adquirida en compra en los
supermercados y/o contratos con los proveedores |ocales. El agua “no potable” para
uso en las actividades sera trasladado en cisterna. (ver foja 53 del expediente
administrativo).

o Al subpunto (b), el cual hacia referencia a aclarar si deben realizar linea de
conducciéon a la toma de agua de la comunidad. presentar coordenadas y
autorizacion de los predios. El promotor indica que: con el sistema de dotacién de
agua para las diversas actividades, no sera necesario tomar agua de la comunidad
mas cercana, por lo que no se requiere la instala¢ion de una linea de conduccion.
(ver foja 53 del expediente administrativo).

o Al subpunto (c), el cual hacia referencia a presentar certificacion por parte de la
Junta Administradora de Acueductos Rurales (JAAR). El promotor indica que no
se va a usar el agua de la comunidad, por lo que no aplica autorizacion de servicio
(ver foja 53 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 3, el cual hace referencia a presentar actualizacion del tramite
correspondiente a la certificacion del uso de suelo. El promotor presenta la solicitud de
prorroga al proceso de “autorizacion de actividad industrial temporal”, de dicho proyecto.
Una vez se cuente con el EsIA aprobado, se gestionara la actualizacion del contrato para
que esté vigente y se pueda retomar la solicitud de autorizacion de actividad. (ver fojas 50
y 53 del expediente administrativo).

En adicién a los compromisos adquiridos en el EslA, la primé¢ra informacion aclaratoria, y el
Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar

visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba, el
cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre

Reportar de inmediato a la Direccién Nacional del Patrimonio Historico del Ministerio de
Cultura (DNPH/MiCultura), el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Cumplir con el manejo integral de los desechos soélidos ique se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de
10 de noviembre de 1947 — Codigo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la constru¢cion”.
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Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, por lo que contara con (30)
treinta dias habiles, una vez la Direccidon Regional de Bocas del Toro, le dé a conocer el
monto a cancelar. Cumpliendo con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003, “Por la cual se establece la tarifa para el page en concepto de indemnizacion
ecoldgica, para la expedicion de los permisos de tala rasa y eliminacion de sotobosques o
formaciones de gramineas, que se requiera para la ejecucion de obras de desarrollo,
infraestructuras y edificaciones”.

Solicitar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, los
permisos temporales de uso de agua para el control ide polvo y permanente para el
abastecimiento del proyecto, en caso tal, que se utilicen pozos de aguas subterraneas, en
cumplimiento de la ley N° 35 de 22 de septiembre de 22 de abril de 1966 que “Reglamenta
el Uso de las Aguas”, el Decreto Ejecutivo 70 de 27 de julio de 1973 “Reglamenta los
Permisos y Concesiones para Uso de Aguas™ y la Resélucion No. AG-145-2004, “Que
establece los requisitos para solicitar Concesiones Transitorias o Permanentes para
Derecho de Uso de Aguas”, e incluir su aprobacion en el informe de seguimiento
correspondiente.

Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro
durante la fase de construccion, operacion y abandono del proyecto, de darse la presencia
de fauna representativa en los predios del area de influencia directa del mismo, se debera
acordar el rescate y reubicacion de los individuos, e incluir los resultados en el
correspondiente informe de seguimiento. Para ello cumplir, con la Resolucién AG-0292-
2008 “Por la cual se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de
Fauna Silvestre” (G.0.26063).

Presentar ante la Direccion Regional del MiAM BIENTE de Bocas del Toro cada tres (3)
meses durante la etapa de construccidn y cada seis (6) meses durante la etapa de operacidn,
contados a partir de la notificacién de la presente resoluiciéon administrativa, un informe
sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EsIA, en la primera
informacidn aclaratoria, en el informe técnico de evaluaciton y la Resolucion de aprobacion.
Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y
debe ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del PROMOTOR del
Proyecto.

Realizar todas las reparaciones de las vias o area de servidumbre publica que sean afectadas
a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o|/en mejor estado en las que se
encontraban (regirse por las Especificaciones Técnicas Generales para la Construccion y
Rehabilitacion de Carreteras y Puentes del MOP).

Actuar, siempre mostrando su mejor disposicion, ante cualquier conflicto que se presente,
en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo proyecto, para conciliar con las
partes actuando de buena fe.

Responsabilizar al PROMOTOR del Proyecto y a la emipresa contratista encargada de la
construccién en campo, de la ejecucion de un plan de cierre de la obra, al culminar la
construccion y operacion del proyecto, en el cual se restauren todos los sitios o frentes de
construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién y operacion con el cual se
restauren todos los sitios o frentes utilizados, se eliminen todo tipo de desechos, equipos €
insumos.

. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la/ culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Asegurarse que la empresa encargada de recolectar las aguas residuales provenientes de
las letrinas portatiles en sus diferentes etapas, cumpla con todas las normas de tratamiento
y descarga de estas aguas.
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. Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido ambiental cada seis (6) meses durante la etapa

de operacion, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente. Los
puntos de monitoreo deberan ser representativos considerando el 4rea total del proyecto.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional y la
Resolucion NO.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucién y transporte de productos derivados del petréleo”.

Cumplir con la Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacion de vida
silvestre en la Republica de Panama4 y se dictan otras disposiciones, el Decreto Ejecutivo
No. 43 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 y la Ley 39 de 24
de noviembre de 2005 “Que modifica y adiciona articulos a la Ley 24 de 7 de junio de
1995 sobre Vida silvestre™.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de Higiene y Seguridad en ambientes de trabajo donde se genere
ruido”; el Decreto Ejecutivo No. 306 de 04 de septiembre de 2002 “que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios j)a}bh'co.s. dreas residenciales o de
habitacién, asi como en ambientes laborales” y el Decreto Ejecutivo No. 1 de 15 de enero
de 2004 “por el cual se determina los niveles de ruido. para las dreas residenciales e
industriales”.

El promotor debera presentar previo al inicio de obra el Certificado de uso de suelo
correspondiente, e incluir en el informe de seguimiento correspondiente.

CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el EslA, la primera informacion aclaratoria, presentada por el
promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutive No. 1 de 1 de marzo de 2023,y
que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produtiran a la atmosfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccién y operacion del
proyecto.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No 1 de marzo de 2023, y demas normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado titulado “PATIO PARA
INSTALACIONES TEMPORALES”.  cuyo promotor es la  sociedad
CONSTRUCTORA URBANA_S X METYTS i

ES‘%EF% Y ASPRILLA (( NSH MARTINEIK

Evaluadora de Estudios de Impacto Jefe!Ad Hoc del Departamento de -
Ambiental ' Evaluacion de Estudios de Impacto

{ ! j Ambiental.
i t ZY ROVIRA.

Directora Ad Hoc de Evaluacion de Impaclo

Ambiental. Pagina 8 de 8
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCIONNo.DM-_03¢/ |  -2024
De 27 de Wde 2024,

Por la cual se califica y decide 1a manifestacién de impedimento presentada por la Licenciada
GRACIELA PALACIOS SANCHEZ, actual Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Ministerio de Ambiente.

El suscrito Ministro de Ambiente, Encargado, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la Licenciada GRACIELA PALACIOS SANCHEZ, portadora de la cédula de identidad
personal No.4-142-1116, en su condicién de Directora de Evalulacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, mediante Nota sin niimero recibida el O[? de agosto de 2024, solicito que
se le declare impedida de conocer de los procesos administrativos concernientes a Estudios de
Impacto Ambiental (EslA), relacionados a CONSTRUCTORA URBANA, SA. ¢
INVERSIONES VENTAVIV, S.A.; toda vez que, mantuvo un vinculo de servicios
profesionales en Gestion Ambiental de Proyectos con las empresas CONSTRUCTORA
URBANA, S.A. ¢ INVERSIONES VENTAVIV, S.A., hasta el mes de diciembre del afio 2023;

Que mediante Certificacién No. CERT-0973-2024, emitida por la Oficina Institucional de
Recursos Humanos del Ministerio de Ambiente, se indicé que la Licenciada GRACIELA
PALACIOS SANCHEZ, inicié labores desde el dia 02 de julio de 2024, en el cargo de
Directora Nacional en la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio
Ambiente;

Que en virtud de lo anterior, la Licenciada GRACIELA PALACIOS SANCHEZ, fundamenta
su solicitud en lo dispuesto en los numerales 12 y 13 del articulo 118 de la Ley 38 de 31 de julio
de 2000, que sefialan lo siguiente;

“Articulo 118. La autoridad encargada de decidir el proceso no podrad
conocer de un asunto en el cual esté impedido. Son causales de impedimento
las siguientes:

12. Haber intervenido la autoridad encargada de decidir\en la formacion del
acto o del negocio objeto del proceso;

13. Estar vinculada la autoridad encargada de decidir con una de las partes,
por relaciones juridicas susceptibles de ser afectadas por la decision.

»”

Que segiin el articulo 122 de la citada excerta legal, corresponde al superior jerarquico inmediato
calificar y decidir la declaracién de impedimento formulada por la Autoridad que debe conocer y
decidir un proceso;

Que en el articulo 123 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, se indica que contra la Resolucién

que califica el impedimento no habri recurso alguno, pero |la parte inconforme con la
declaratoria de ilegalidad podra recusar al funcionario que lo hizo,

Ministerio de Ambiente
Resolucién No. da- o [-202Y

Fecha: 274, A}ﬁi i 202¢
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Que la Ley 38 de 31 de Jjulio de 2000, establece las causa;les por las cuales el funcionario
encargado de decidir, debe manifestarse impedido para corocer del proceso el hecho o los
hechos constitutivos de la causal;

Que en tal sentido, es oportuno citar el contenido del articulo 34 de la Ley 38 de 31 de julio de
2000, que dice:

"Articulo 34: Las actuaciones administrativas en| todas las entidades
publicas se efectuardn con arreglo a normas de informalidad, imparcialidad,
uniformidad, economia, celeridad Y eficacia, garanbzando la realizacion
oportuna de la funcién administrativa, sin menoscaho del debido proceso
legal, con objetividad y con apego al principio de éstricta legalidad. Los
Ministros y las Ministras de Estado, los D:‘recmrei Y las Directoras de
entidades descentralizadas, Gobernadores y Gobetnadoras, Alcaldes y
Alcaldesas y demds Jefes y Jefas de Despacho ve!&rén, respecto de las
dependencias que dirijan, por el cumplimiento de esta éfisposicr’o’n.

Las actuaciones de los servidores publicos deberdn esyar presididas por los

principios de lealtad al Estado, honestidad y eficienci 4, y estardn obligados
a dedicar el mdximo de sus capacidudes a la labor asignada.”

Que por lo anterior, y con la finalidad de cumplir conicada uno|de los principios establecidos en
la norma precitada, principalmente el de imparcialidad, economia. celeridad y eficacia, es
necesario designar al funcionario encargado que debera conocer y decidir los procesos
administrativos relacionados a las solicitudes presentadas por CONSTRUCTORA URBANA,
S.A. e INVERSIONES VENTAVIYV, $.A., a fin'de preservar | transparencia que debe imperar
en las decisiones administrativas:

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el iinisterim de Ambiente, como la
entidad del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacién y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional del Ambiente;

RESUELVE:
Articulo 1. ADMITIR la manifestacién de impedimento| realizada por la Licenciada

GRACIELA PALACIOS SANCHEZ,Aq‘ug actualmente se desempefia como Directora de
Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente,

Articulo 2. DECLARAR que es legal el impedimento invocado por la Licenciada GRACIELA
PALACIOS SANCHEZ, Y en consecuencia, se le separa del conocimiento de cualquier proceso
administrativo concerniente a los Estudios de Impacto Aml?iental (EsIA), relacionados a
CONSTRUCTORA URBANA, S.A. e INVERSIONES VENTAVIV, S.A., asi como de
cualquier otro tramite que gestionen en dicha Direccién, en aras del principio de transparencia que
debe regir las actuaciones administrativas. T

Articulo 3. DESIGNAR a la Licenciada ITZY ROVIRA, Jefa del Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental, de la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, para que conozca sobre cualquier tramite relacionado a
CONSTRUCTORA URBANA, S.A. ¢ INVERSIONES VENTAVIY, S.A.; Yy €n su ausencia
se designa al Ingeniero ALFONSO MARTINEZ,

Ministerio de Ambiente

Resolucién No. DAf-03 4/ /- 2032Y
Fecha: g.: 5 4202 y

Pagina 2 de 3



Articulo 4. NOTIFICAR el contenido de la presente Resoluci
PALACIOS SANCHEZ.

Articulo 5. ADVERTIR que la presente Resolucién es irrecurrible.

6n a la Licenciada GRACIELA

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Texto Unico de la Ley 41 de

1 de julio de 1998; Ley 38 de 31 de julio de 2000; y
complementarias.

demds normas concordantes y

Dada en la Ciudad de Panama a los Weim ﬁmﬂ _ (Q7) dias, del mes de

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

)

gl o

OSCAR VALLARINO B.

Ministro de Ambiente, Encargado

“MlAMBIENTE

NOTIFICACION
o 0 a.,.::imde " sn “'.—
2 Cracaka T v _ a-ia

] i ¥ e oces
Ne. YMA—0 1Y deldia_ 1 .
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. 004/ - 2024/

De 04 de S@Qiz'émérﬁ de 2024.

Por la cual se designa al Ingeniero ALFONSO MARTINEZ, como Jefe Ad Hoc del
Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental de la Direccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental, y en su ausencia a la Ingeniera ANA MERCEDES CASTILLO.

La suscrita Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacior, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional del Ambiénte, a fin de asegurar el desarrollo
sostenible, sin perjuicio de las funciones asignadas a otros sectores:

Que el Decreto Ejecutivo No.125 de 2 de marzo de 2021, dispuso la nueva Estructura Organica y
el Manual de Organizacién y Funciones del Ministerio de Am iente;

Que segun el Organigrama Analitico del Ministerio de Ambiente, establecido por el referido
Decreto Ejecutivo No.125 de 2021, la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental esta
conformada por el Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental y el
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental;

Que de igual forma, el Decreto Ejecutivo No.125 de 2021 indica que el Departamento de
Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental de la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente, tiene como objetivo cumplir con el proceso de Evaluacion
de Impacto Ambiental, segiin la normativa vigente, que permita la anticipacion y prevencién de
los impactos ambientales, asegurando que los promotores integren las consideraciones
ambientales, en la formulacién de sus actividades, obras o proyectos, previos a su ejecucion;

Que el articulo 9 del Reglamento Interno del Ministerio de Ambiente, aprobado con la Resolucién
DM No.0127-2016 de 4 de abril de 2016, sefiala que al frente de cada unidad administrativa de
mando superior estara un Director, el cual desempefiara las funciones de direccién, coordinacion
y supervision propias del cargo y como tal sera responsable directo ante el ministro o ministra de
Ambiente;

Que el articulo 11 del referido Reglamento Interno del Ministerio de Ambiente indica que, los
servidores publicos que ejerzan supervisién de personal (Jefes), ademas de la responsabilidad de
cumplir con las funciones propias de su cargo, tienen la obligacién de mantener un alto nivel de
eficiencia, moralidad, honestidad y disciplina entre los funcionarios subalternos. También sera
responsables de asignarles por escrito las funciones inherentes asu cargo y velar por el uso racional
de los recursos disponibles;

Ministerio de Ambiente

Resolucién No. 004 3l 2 02 t‘/ .
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Que el numeral 9 del articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.1 dé 1 de marzo de 2023, establece que
el Ministerio de Ambiente, a través de la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, tiene
entre sus funciones y responsabilidades, velar por el cumplimiento del Proceso de Evaluacién de
Impacto Ambiental;

Que mediante la “Notificacion de Asignacién de Funciones QIRH 396-2024" de 19 de agosto de
2024, la Oficina Institucional de Recursos Humanos del Ministerio de Ambiente, conforme al
Manual de Procedimientos Técnicos de Acciones d:TRecmsos Humanos de Carrera
Administrativa, asigna a la sefiora ITZY ROVIRA como Jefa del Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental, a partir del 08 de agosto d]e 2024;

Que por todo lo antes expuesto, la suscrita Directora de Evaludcion de Impacto Ambiental, en uso
de sus facultades legales,

RESUELVE:

Articulo 1. DESIGNAR al Ingeniero ALFONSO MARTINEZ, como Jefe ‘Ad Hoc del
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (DEEIA) de la Direcciéon de

Evaluaci6n de Impacto Ambiental, cuando se amerite, y en su ausencia fungira como Jefa Ad Hoc
de la DEEIA, la Ingeniera ANA MERCEDES CASTILLO.

Articulo 2. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucién al Ingeniero ALFONSO
MARTINEZ y a la Ingeniera ANA MERCEDES CASTILLD.

. | . ,
Articulo 3. REMITIR copia autenticada de la presente Resolucion, a la Secretaria General para
los tramites correspondientes.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de gOlS; Texto Unico de la Ley 41 de
1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.125 de 2 de marzo de 2021; Decreto Ejecutivo No.1 de
1 de marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marza de 2024; Reglamento Interno del
Ministerio de Ambiente; y demds normas concordantes y comﬁblementarias.

Dada en la Ciudad de Panami a los _ Cuafno | (4 ) dias del mes de
Se ph em bpp del afio dos mil veinticuatro (2024).
/

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

oy Rl &
GRACIELA PALACIOS S.
MIAMBIENT l:_Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

Hoy:_ 0y de_Scotgubie de 2524

Siendo las 2o dela_ dav
notifique personalmente a__Allquc o " Hoy: 04 M,A@MBIENTE Zo2
ﬂqvkme?_ de fa present 'y' : p ; ﬁe””b@ . z‘?—:
dogumentacidn R : presente g 21z
v 7 g ) a%t"—" z?lo g ”
Notificador documentacign J ¢ 12 Presente

Notlificade” ’a
Ministerio de Ambiente )
Resolucion No. DOH4— 2072 ‘7[ /‘Q;T{;;%
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Ingenieros - Contratistas 5 b
Constructora Urbana, S. A. .
Teléfonos: (507) 301 -7000/ 301 -7050
Fax: (507) 224 - 3761
Aptdo.0816 — 06563
Panam4, Rep. de Panama

WWW.grupocusa.com

Panama, 07 de octubre de 2024
9110.999-LZB-C2024-10-008

Ingeniero

Alfonso Martinez

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental, Encargado
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

Asunto: Respuesta a nota DEIA-DEEIA-AC-0111-0909-2024 — Primera informacién
aclaratoria al EslA Categoria |

Ref.: Proyecto “Patio para instalaciones temporales”, corregimiento y distrito de Almirante,
provincia de Bocas del Toro.

Respetado Ingeniero Martinez:

Por medio de la presente, se hace entrega de las respuestas a la nota No. DEIA-DEEIA-
AC-0111-0909-2024 recibida el 16 de septiembre de 2024, referente a la primera solicitud
de informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambientdl Categoria | del proyecto en

referencia. Adjuntamos un (1) documento impreso y dos (2) en formato digital (CD).

Agradezco su atencidn a esta nota para el seguimiento del proceso de evaluacion del
EslA en referencia, y a disposicion para cualquier consulta.

Atentamente,

NSTRUCTORA URBANA, S.A.

Q::a @ @A» -L:u

Julip Concepcién T.
Representante Legal

CC: Archivos
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RESPUESTA A NOTA DE AMPLIACION (ADENDA 1) DEIA-DEEIA-AC-0111-0909-
2024, al ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

“PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES”
corregimiento de Almirante, provincia de Bogas del Toro

Promotor: )
CARLOS J. FABREGA ALEMAN
Representante Legal
CONSTRUCTORA URBANA, S.A.

Prepa por:

_4/{{\ )—': 7
ilberto Samaniego
Cahsulitor Ambiental con
Registro Ambiental IRC-073-2008
actualizado|DEIA- ARC- 013-2024

SEPTIEMBRE 2024



RESPUESTA A LA PRIMERA NOTA DE AMPLIACION DEIA-DEEIA-AC-0111-

0909-2024, al ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

1.

En la pagina 12 del EslA, punto 2.2 Descripcion /de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara y monto de
inversién, se indica “El proyecto se desarrollaré en la finca identificada con
el Folio Real 30346029 Codigo De Ubicacion| 1001... es importante
mencionar que la finca en mencion se ubjca fisicamente en el
Corregimiento de Almirante, Distrito de Almirante,| Provincia de Bocas del
Toro y no en el corregimiento de Bocas del Toro, Distrito de Bocas del Toro,
Provincia de Bocas del Toro, como se indica en el certificado de registro
publico de la finca... ”, sin embargo, mediante la verificacion de
coordenadas realizada por la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM)
sefiala que el proyecto se encuentra ubicado en la “Provincia: Bocas del
Toro; Distrito de Almirante; Corregimiento: Barriada Guaymi”. Por lo antes
descrito, se solicita:

a) Presentar Certificado de Propiedad por parte del Registro Publico,

actualizado, para la finca antes mencionada.

Respuesta:
a. En el Anexo No. 1, se presenta evidencia de los tramites iniciados para la

actualizacion del coédigo de ubicacion de finca del certificado de Registro
Publico. Es importante sefalar que el mismo inicia en ANATI y debe ser
realizado por el propietario de la Finca, quien al alcance de su contrato de
terraje con CUSA no tiene obligacion de realizar este tramite, por lo que el
mismo tardara mas de los 15 dias habilitados par'a esta ampliacién. Tal
como se puede leer en el adjunto, previa autoriiacic’m del propietario se
dara inicios a esta actualizacion.

En la pagina 23 del EslA, punto 4 Descripcion del proyecto, obra o
actividad, se indica “El agua potable serd suministra por medio de
garrafones,” sin embargo, en la pagina 28 del EslA, punto 4.3.2.1
Construccion..., se sefiala “El agua potable necesaria para la dotacién de
los trabajadores se tomara del acueducto de |la comunidad cercana
(Almirante).”  Adicional en la péagina 29 del EslA, punto 4.3.2.2
Operacion...se sefala “los servicios bésicos san los miSmos que se
utilizaron durante la fase de construccion”

Por lo antes descrito, se solicita:

a) Aclarar el suministro de agua potable para los trabajadores.

b) Aclarar si deben realizar linea de conduccién a la toma de agua
de la comunidad, presentar coordenadas UTM y autorizacion de
los predios.

c) Presentar certificacién por parte de la Junta Administradora de
Acueductos Rurales (JAAR), que indique que pueden abastecer



|
de agua potable el proyecto, durante la fase de construccion y
operacion.

Respuesta:

a. El agua de consumo de los trabajadores sera a?ua potabilizada que se
transportara en bidones y sera adquirida en compra en los supermercados

y/o contratos con los proveedores locales. El agtha “no potable” para uso
en las actividades sera trasladado en cisterna.

Foto 2

Foto 1: Ejemplo de garrafones para consumos de agua potable
Foto 2: Transporte de agua no potable para uso en las actividades

b. Con el sistema de dotacion de agua para las diversas actividades, no sera
necesario tomar agua de la comunidad mas cercana, por lo que no se
requiere la instalaciéon de una linea de conduccion.

c. c. No se va a usar el agua de la comunidad, por lo que no aplica
autorizacién de servicio.

3. En la pagina 33 del EslA, punto 4.6 Uso de suelo signado o esquema de
ordenamiento territorial (EOT)..., se sefala “E/ distrito de Almirante no
cuenta con un Plan de Ordenamiento Territorial Municipal...”. Adicional, en
la pagina 243 del EslA, anexo 14.12 Certificacion del MIVIOT, se presenta
nota por parte del promotor dirigida hacia el Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial. Por lo que se solicita:

a) Presentar actualizacion del tramite correspondiente a la
certificaciéon de uso de suelo en el MIVIOT.

Respuesta:

a. En el Anexo 2, se presenta la solicitud de prérroga al proceso de
“autorizacion de actividad industrial temporal”, de dicho proyecto. Una vez
se cuente con un EslA aprobado, se gestionara la actualizacion del contrato
para que esté vigente y se pueda retomar la solicitud de autorizacién de
actividad ante el MIVIOT.



LISTADO DE ANEXOS

1 Autorizacién del propietario para iniciar el cambjo de localizacién de la
Finca.

2 Copia de la solicitud de prérroga al tramite presentada en MIVIOT.
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PODER ESPECIAL

SENORES AUTORIDAD NACIONAL DE TIERRAS. E.S.D.:

Quien suscribe, KENIS OMAR ESPINOSA MORALES, varén, papamefio, mayor de edad,
cor. cédula de identidad personal No. 4-122-1194, con dcmicilio. en el corregimiento
Barriada Guaymi, distrito Almirante, Provincia de Bocas del Toro. teléfono 6492-5576,
concurro ante ustedes muy respetuosamente, a fin Otorgar Poder Especial, amplio y
suficiente a la Licenciada JESSICCA M. DOWNS, mujer, panamefia, mayor de edad,
abogada en ejercicio, con cédula de identidac personal No. 8-315-2430, con oficinas en Via
Espafia, final y calle 19, Rio Abajo, de la ciudad de Panam4, teléfono 301-7075, lugar donde
recibe notificaciones profesionales, para que actuando en mi npmbre y representacién

solicite certificacion de ubicacion correcta del folio real No. 50346029,

La Licenciada JESSICCA M. DOWNS, queda facultada en la forma mas amplia en cuanto
a derecho sea posible para pedir, notificarse, transigir, recibir, sustituir, reasumir, revocar,
conciliar, allanar en todo o en parte ¢l presente Poder, asi como para interponer cualesquiera

Tecursos o acciones que estime pertinentes para el mejor ejercicic del mismo.

Panam4, a la fecha de presentacién

Kgf—‘-‘i‘lﬁ_ . 87
{enis Omar EspinoZa

Cédula : 4-122-1194




Ingenieros - Contratistas 5 0
Constructora Urbana, S. A.
Teléfonos: (507) 301 -7000 / 301 -7050 ’
Fax: (507) 224 - 3761
Aptdo.0816 — 06563
Panama, Rep. de Panama

|
WWW.gIIpOCUSE.Com |

Panama, 20 de agosto de 2024
AMB-LZB-C2024-08-003

Arquitecta

Carla Salvatierra

Directora de Control y Orientacién del Desarrollo
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
E. S. D.

Asunto: Solicitud de prérroga- Autorizacidn de la actividad industrial del proyecto.
Ref:  Proyecto “Patio para instalaciones Temporales”

Respetada Arq. Salvatierra:

Mediante la presente hacemos solicitud de prérroga al tramite de “Autorizacién de la actividad
industrial” presentado el 14 de mayo de 2024 y el cual se encuentra identificado con el nimero de
control 392-2024.

Motiva nuestra solicitud el proceso de evaluacion del Estudio de lrnllpacto Ambiental del proyecto,
el cual se esta desarrollando en la Direccidn de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente.

Una vez se cuente con la Resolucion de aprobacién del referido EsIAL se procedera a solicitar la re-
activacion de esta solicitud, presentando el contrato vigente del Sefiar Kenis Espinosa.

En caso de requerir mas informacién o cualquier consulta, agradecemos contactar Ing. Lillian
Bernard al teléfono 6550-0423 y correo electronico lbernard@erupotusa.com.

decemos la atencion a nuestra solicitud.

QG
,_/-’—Q«-a A o
10 C. Concepcion T,

Representante Legal

|, 792 -2024
FECHA: ngﬁf;a?@’?’?{'

-

CC: Archivo 5H9-9 (o0

Jt. 17R5
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ES $DED %Fm’“
g 10 DE
Panam4, 09 de septiembre de 2024 mmigmw MnSTER
DEJA-DEEIA-AC-0111-0909-2024 — Cot e
S - DIRECCION DE EVALUATc/:LON DE
e . IMPALCTO AMBIEN
Isg)lr{elgglfagl;j feBngGA ALEMAN NOTIFICAtDO POR ESCRITO .00y
CONSTRUCTORA URBANA, S.A. || sociR-Dee lfﬁ_—f\OQllfL;m % |
E. S. D. Fecha: ‘}ézzﬁ Hara .
Notificador: __| '
Respetado Seiior Fabrega: | Retirado por £X,

De acuerdo con lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo No. 1 de I marzo de 2023, le
solicitamos la primera informacion aclaratoria al Estudio de mpacto Ambiental (EsIA) Categoria
I, titulado “PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES” a desarrollarse en el
corregimiento de Almirante, distrito de Almirante, provincid de Bocas del Toro, que consiste en
lo siguiente:

I. En la pagina 12 del EslA, punto 2.2 Descripcion ?e la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y imonte de inversion, se indica “EJ
proyecto se desarrollard en la finca identificada con L’f Folio Real 30346029 Cédigo De
Ubicacion 1001 ...es importante mencionar que la fE:-rcrLen mencion se ubica fisicamente en
el Corregimiento de Almirante, Distrito de Almirante, Provincia de Bocas del Toro ynoen
el corregimiento de Bocas del Toro, Distrito de Bocas del Toro, Provincia de Bocas del
Toro, como se indica en el certificado de registro pzf;bh‘co de la finca...”, sin embargo,
mediante la verificacién de coordenadas realizada ipur la Direccién de Informacién
Ambiental (DIAM) sefiala que el proyecto se encuentra bicado en la “Provincia: Bocas del
Toro: Distrito: Almirante; Corregimiento: Barriada |Gzrcn'mz"’. Por lo antes descrito, se
solicita:

a. Presentar Certificado de Propiedad por partd del Registro Publico, actualizado,
para la finca antes mencionada.

2. En la pagina 23 del EsIA, punto 4 Descripcion del proyecto, obra o actividad, se indica
“El agua potable serd suministrada por medio de garrafones,”, sin embargo, en la pagina
28 del EslA, punto 4.3.2.1 Construccién..., se sefiala |'El agua potable necesaria para la
dotacion de los trabajadores se tomard del acueducto de la comunidad cercana
(Aimirante).”. Adicional en la pagina 29 del EsIA, puntd 4.3.2.2 Operacién... se sefiala “los
servicios bdsicos son los mismos que se utilizaron durante la Jase de construccion”

Por lo antes descrito, se solicita:
a. Aclarar el suministro de agua potable para los ftrabajadores.

!
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiiblica de Panama | (507) 50 55 | www.miambiente.gob.pa
9 P gob.p.
Péaginal de 2
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

b. Aclarar si deben realizar linea de conducciog a la toma de agua de la comunidad,

presentar coordenadas UTM y autorizacion de

los predios.

c. Presentar certificacion por parte de la Junta Afiministradora de Acueductos Rurales

(JAAR), que indique que pueden abastecer d¢ agua potable el proyecto, durante la

fase de construccion y operacion.

3. En la pagina 33 del EslA, punto 4.6. Uso de suelo asignado o esquema de

ordenamiento territorial (EOT)..., se sefiala “E} distrito de Almirante no cuenta con
un Plan de Ordenamiento Territorial Municipal .l . Adicional, en la pagina 243 del

EsIA, anexo 14.12 Certificacion del MIVIOT, se presenta nota por parte del promotor
dirigida hacia el Ministerio de Vivienda y Ordepamiento Territorial. Por lo que se

solicita: ,

a. Presentar actualizacion del tramite corresmediente a la certificacion de uso de

suelo en el MIVIOT.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shape file y

Excel donde se visualice el orden 16gico y secuencia de los értices), de acuerdo a lo establecido

en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de Junio de 2019

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin

que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo establecido
en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Atentamente,

ALFONSO MARTINEZ S
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargado.

AM/AMCea
au A

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (507) 500

0855 | www.miambiente.gob.pa

Pégina 2 de 2
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. Resolucion No. D
NOTIFICACION

DIRECCION NACIONAL DE EVALUACION DE IMP

FIA-DEEIA-AC-0111-0909-2024

ACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE. E.S.D.:

Quien suscribe, Carlos José Fabrega Aleman, varon, pan:
con cédula de identidad personal nimero 8-310-251, con
Rafamar, situado en la Via Espafia final y Calle 19 Rio Aba
323-7000, actuando en mi caracter de Representante Legal
de la sociedad anénima denominada CONSTRUCTOR
constituida conforme a las Leyes de la Republica de Panama,

al Tomo 280, Folio 319, Asiento 61818, Seccién de Person

ameno, mayor de edad, casado,
oficinas ubicadas en el Edifico
jo, ciudad de Panama, teléfono
en ausencia del titular del cargo
A URBANA, S.A., sociedad
e inscrita en el Registro Publico

as Mercantil, y actualizada a la

Ficha 20812, Rollo 995, Imagen 148, de 1a Seccion de Micropeliculas Mercantil del Registro

Publico, y debidamente autorizado para este acto como consta en Poder Especial

debidamente inscrito a la Ficha 20812, Documento 1610373

4Seccion Mercantil del Registro

Publico, acudo ante ustedes muy respetuosamente, a fin de notificarme por escrito de la Nota

DEIA-DEEIA-AC-0111-0909-2024, referente a la prim
aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I

era solicitud de informacién

correspondiente al proyecto de

“PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES”, ubicado en el corregimiento de

Almirante, distrito de Almirante, provincia de Bocas del Torp.

Igualmente les comunico que AUTORIZO a la Ing. Lilli

Bernard, mujer, panamefia,

mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 8-766-1197, para que, en nombre y

representacion de Constructora Urbana, S.A., aporte documentos, solicite y reciba copia de

la nota arriba descrita, asi como para que firme los documentos necesarios para obtener la

nota precitada.

Panama, a la fecha de su presentacion

ng.Carles José Fabrega
te

s

Yo. Liceo. HESTOR JPSx: SANTOS RUDAS, Notario Puhlico

Déc..:0 Tercero del Ciclito
Personal No. 9-725-735 |

de Panama, con Ceoduwa de kicatidad

CERTIF.CO

hemos colejadc J (1=3) firma (s) an.oror (ss) con la jue
del I arte (s) y a niestro parecer
\5 iguales por la que consideramos auténticas.

| DIRECCION
IV Pl

N BE

'
—

Hora ‘ ?N\

|
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL
Cartos Jose
Fabrega Aleman

NOMBRE USUAL .
FECHA DE NACIMIENTC 17-JUL-1988
LUGAR DE NAGIMIENTO PANATMAPANANG 8-3
SEXC W DOMANTE  TIPD DE SANGRE: 8+

EXPEDIDA -0IC-2671 DGRA 28-01C-2806

s

310381

Yo, LICDD. NATIVIDAD QUIRSS
Décimo Tercero de! GCircuito
N° 2-106-178D

3
-4
z
3

At AR Notario Publico
de Panama, con cédula

CERTIFRCO:

Que he cotejado detenic
fotostatica con su
conforme.

Pana,

inucinsaments esta copia
= ne snconiracdo en todo

06 ENE. 2023

—

AD QUIROS AGUILAR
Puablico Décimo Tercero




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL 57
Lillian Zelanda ; \
Bernard Babb ¥
NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO 02-JUN-1983
LUGAR DE NACIMIENTO. PANAMA. PANARMA
SEXO F TIPS DE SANGRE O

8-766-1197
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'MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCA$ DEL TORO

Tel. 758-6603 Urb. SwitchL: 4, Segunda Entrada
Fax 758-6603 Changuinoia, Bocas del Toro
—
e
Changuinola, 5de agosto de 2024. ‘ REPUBLICA DE PAR: M -
DRBT- 639-24. || )
I DIRECCION
Ing. Analilia Castillero P. IMP e

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental , Encargada
E. S. D.

Ing. Castillero:

Por este medio damos respuesta a la nota DEEIA-0422-1507-2024, de fecha 15 de julio de 2024, en
donde adjuntamos el Informe de inspeccion del Proyecto Patio Pjra Instalaciones Temporales, cuyo
promotor es CONSTRUCTORA URBANA S.A.

No sin otra disposicién me despido de usted.
Atentamente,

N l

ING. ELIS CORRO
Director Regional, Encargado
Provincia de Bocas del Toro ABLICA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION Y ORDENAIIIE*ITO ANMBIENTAL

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO
INFORME N° IF-0023B-24 DRBT-ITI-0025

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES”
Promotor: CONSTRUCTORA URBANA S.A.
Corregimiento de Almirante, en el Distritd de Almirante, Provincia de
Ubicacion del Bocas del Toro. Coordenadas:
proyecto: Latitud: 9.258102°
Longitud: -82.400070°
Fecha de la 5 de junio de 2024.
inspeccion:
Fecha del informe: | 8 de junio de 2024.
. Stephanie Arjona (por parte de la empresa)
Participantesenla | o 4 Villarreal Fuentes (Técnico de MIAMBIENTE de Bocas
Inspeccion: del Toro)

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

® Verificar las caracteristicas del area del proyecto, tomando como referencia la
informacioén presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “PATIO
PARA INSTALACIONES TEMPORALES”.

® Verificar si el proyecto genera impactos ambientales negativos no significativos y que
no conllevan riesgos ambientales significativos.

@® Verificar la ubicacion del proyecto.

® Verificar el tipo de fauna en el lugar.

III.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado: “PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES”, consiste
en el acondicionamiento de un lote de terreno con una superficie de dos (2) hectéreas, de
las cuales so6lo se utilizara 0.79 hectareas, donde se instalaran las oficinas temporales de
CUSA, también se instalarda un almacén de materialesE taller de mecanica para
mantenimiento temporal de los equipos y se instalard un tanque de almacenamiento de
combustible y una planta de concreto. Estas infraestructuras seran utilizadas por la empresa
Constructora Urbana, S.A. (CUSA), para el desanollc del proyecto denominado:
“DISENO, CONSTRUCCION, REHABILITACION CALLE NANCE, RISCO, BAJO
ESPERANZA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” y [“Rehabilitacién de caminos y
calles de Bocas del Toro (Reglon 1 y 3)”; El EsIA de Nance Risco cuenta con un EsIA en
proceso de evaluacion y las Calle de Rambala y Changuinolajcuenta con GBPA

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Se coordiné con el Promotor por teléfono para realizar la inspeccion desde el dia 3 de junio
de 2024, para realizarla el 5 de junio de 2024 en horas de la mafiana.

Siendo las 9:00 am, se inici6 la inspeccion y se procedido a verificar en el area del proyecto
las caracteristicas fisicas y las caracteristicas biologicas del sitio, ademas se verificara la
ubicacion exacta de construccion con GPS, y si la misma ha iniciado o no.

Paginalde3
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

5.1. Descripcion del recorride durante la inspeccion.

El acceso al sitio fue en la carretera principal en después de Almirante via Chiriqui Grande,
una vez en ¢l lugar, este se encuentra a mano izquierda, a orilla de la carretera principal, el
proyecto se ubicara en el corregimiento de Almirante, distrito de Almirante, provincia de
Bocas del Toro, ubicado en el corregimiento de Almirante, en el distrito de Almirante,
provincia de Bocas del Toro.

5.2. Identificacién de los componentes ambientales observados.

Se observd que toda la topografia del lugar es plana y no se identificaron arboles en el area
(Ver imagen No. 1.) que en la misma hay una edificacion estilo galera, ya que es un area
ganadera.

Es evidente que en el sitio donde se desarrollara el Proyecto, ha sido intervenida por
actividades antropogénicas.

5.3. Hallazgos y Observaciones durante la inspecciéon

» Se evidenci6 que el Promotor no ha iniciado actividades en el area destinada para el
desarrollo del Proyecto. (Ver imagen No. 2.).

» Se puedo observar que en el lugar solo existe una galera para uso de ganaderia, en la
entrada a mano izquierda del terreno, ademds indicaciones del plano se
encuentra en concordancia con en el Estudio de Im presentado.

> El area esta rellena por material selecto o piedra.

VL EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS

Figura No. 1. Vista del Ambiente Fisico, donde se desarroliaré el Proyecto.

Figura No.2 vista lateral del proyecto.

Pégina2de3
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SECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

VII. CONCLUSIONES

® Se comprobé que las caracteristicas y la descripcion del area del proyecto segin el
EslA cumple con lo observado en la inspeccion.

® Eil proyecto generar impactos ambientales negativos| no significativos y que no
conllevan riesgos ambientales significativos.

® Las coordenadas del estudio coinciden con la ubicacién del proyecto en campo.

® Que el promotor no ha iniciado obras en el lugar.

INFORME ELABORADO POR:

/%/ MEJOTEMIOQW
RMAJ&.QM o
TECNICO. GE LABRRSAL

TECNICO EVALUADOR =~ = oM thiea
JEFE ENCARGADO DE LA SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL MiAMBIENTE-BOCAS DEL TORO

REVISADO,POR

S

ING. ELIS CORRO
DIRECTOR REGIONAL
MiAMBIENTE BOCAS DEL TORO

EC/gv
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R MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048
MEMORANDO - DIAM - 1147 - 2024
PARA: GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
/:. .‘E)r{; ‘E_:"‘ s
—ZH L™
DE: ALEX DE GRACIA
Director de-nformacion Ambiental
ASUNTO: Verificacion de coordenadas
FECHA: 22 de julio de 2024

En atencion al MEMORANDO DEEIA-0422-1507-2024, donde se st

olicita determinar la ubicacion del

proyecto, superficie y todos sus componentes, (monitoreo de ruido ambiental, vibraciones, calidad del aire,

y el poligono), correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental Categ
INSTALACIONES TEMPORALES" le informamos que con los datos

oria | denominado “PATIO PARA

5 proporcionados se determiné lo

siguiente:

Variables Descripcién

0 ha+7,93592 m?
Dato puntual

Area del poligono

Ruido - Vibracion - Aire

_ Bosque latifoliado rpixto secundario y Pasto
Cobertura boscosa y uso del suelo, afio 2012

Provincia: Bocas del Toro

Division Politica Administrativa Distrito: Almirante

Corregimiento: Baniada Guaymi
Tipo VI

Fuera de los limites

Capacidad Agroldgica de los Suelos
Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

de areas protegidas

Cuenca hidrografica
y Cricamola. El poli

 No. 93, rios entre Changuinola

Fuente hidrica jono se ubica a una distancia

e EEr e 0 Oeste
“ e MINISTERIO DE
Adi: Maps el B U [
AODG/Asmiym —

CC: Departamento de Geomética

DEPARTAMENTO D
EVALUACION Dt ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL
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Por'

Fecha:

Hora:
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Changuinola y Cricamola

DEEIA-0422-1507-2024

Costa Rica

A Monitoreo Ruido-Vibracién-Calidad de Aire

D Area Patio Cusa

00000B00a

No arable, con limitaciones severas,

Vi apta para pastos, bosques, tierras de reservas.

Bosque latifoliado mixto maduro
Bosque latifoliado mixto secundario
Pasto

Playa y arenal natural

Rastrojo y vegetacion arbustiva

Superficie de agua

) ) PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE ALMIRANTE, 37
REEURECA DE PANAMA CORREGIMIENTO BARRIADA GUAYMI- VERIFICACION DEL
PROYECTO "PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES"
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=4 m}
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Notas:
1. El proyecto se verifico en base a la informacién suministrada
o - ) .
S || 2. El proyecto abarca: Bosque latifoliado mixto secundario y Pasto
S | 3. Cuenca Hidrografica: 93 - Rios entre Changuinola y Cricamola
o
| | | | |
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Escala 1:20,000
M
0 100200 400
Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
( Localizacién Nacional ) Cobertura Boscosay Uso del Suelo, 2012 Departamento de Geomatica
O Lugares poblados ’
Rios y quebradas Afloramiento rocoso y tierra desnuda
—- Red vial Bosque de mangle
[ Limite de corregimientos
Cuenca hidrografica 98, Rios entre Bosque de orey _SiStema de R,e_ferenda _EsPaCiaI:
= Bosque de rafia Sistema Geodésico Mundial de 1984

Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

-Imagén ESRI

- Nota: DEEIA-0422-1507-2024
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE [MPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0422-1507-2024

PARA:  ALEX DE GRACIA o mremone

Director de Informacién Ambiental. e GORAOONT] : '

DIRECCION BE

EVALIJACION DE IMPALTL
AMBIENTA]

j’ﬂ‘ = ‘ =
ANALILIA CASTILLERO P.
Diréctora de Evaluacién de Impacto Ambiental, ehcargada.

DE:

ASUNTO: Verificacion de coordenadas del EsIA

FECHA: 15 de julio de 2024

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del proyecto,
superficie y todos sus componentes, monitoreo de ruido ambiental, vibraciones, calidad del aire,
entre otras correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado: “PATIO
PARA INSTALACIONES TEMPORALES”, a desarrollarse erel corregimiento de Almirante,
distrito de Almirante, provincia de Bocas del Toro, cuyo pramotor es CONSTRUCTORA
URBANA, S.A., la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de |suelo, Cuencas Hidrograficas,
Topografia, Areas protegidas e Imagen Satelital.

|
Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-8|4

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
ocho (8) dias habiles del recibido de la solicitud. i
Nota:

|
* Informacién digital en carpeta compartida \10.232.9.19\DEEIA_DIAM

* Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada.

N° de expediente: IF-023B-24
Fecha de Tramitacién (ANO): 2024
Fecha de Tramitacién (MES): MA¥6

. &m
L= ) , MINISTERI) DE '
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE]
=— GCAE.C AT O\ —
!
DIRECCION DE i
ACP/IR/ea SM1 ARAL
) INFORMACION AMBIENTAL |

B mA
L0 S

Ho M%LBIDO Aibroon Calke . DT E

Fecha: // Z2-7-20zd
Hora: ?, ) Q[Zj WO T ATISG T GOO 08

=
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0422-1507-2024

: E e i i
PARA:  ELIS CORRO |t oe o | LTER0 B |
Director}legional de Bocas del Toro |——
f, o | ORECCION BE
2L ﬂ///ﬁ 24 ?D : EVALY EPACTS

/A& ALILIA CASTILLERO P.
Dir¢ctora de Evaluacién de Impacto Ambiental, encargada.

ASUNTO: Solicitud de inspeccién técnica al proyecto

FECHA: 15 de julio de 2024

En seguimiento al proceso de evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto denominado “PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES?”, a desarrollarse en
el corregimiento de Almirante, distrito de Almirante, provincia de Bocas del Toro, cuyo promotor
es CONSTRUCTORA URBANA S.A., y dado lo que establece|el articulo 3 de la Resolucién
No. DM-0104-2024, de 31 de mayo de 2024 “Por la cual se delegalen las Direcciones Regionales
del Ministerio de Ambiente, la facultad para evaluar los Estudios d%flmpacto Ambiental, categoria
I”, se le solicita realizar inspeccién al area del proyecto y remitir infforme técnico.

Para cualquier informacién comunicarse al teléfono 500-0838.
Agradecemos su apoyo.

ACP{{I%/% B
/ |F - 0286~ 223

DEEIA-F-012 version 2 0




REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

mmsterio oe DIRECCION DE EVALUACION

AMBIENTE

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR

DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

- PERSONA NATURAL

34

Consultor Natural
(Nombre)

Registro de Ultimo

ESTADO DE REGISTRO

Inscripcion Registro de

| Actualizacién

Actua

izado No Inhabilitado
Actualizado

Gilberto Samaniego | IRC-073-2008 | DEIA-ARC-013-

0602-2024

v

Cintya Sanchez IAR-074-1998 | DEIA-ARC-080- |

1110-2023

v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto

Ambiental:
INSTALACIONES TEMPORALES”.

Almirante, corregimiento de Almirante.

“PATIO

El proyecto se ubica en la provincia de Bocas del Toro, distrit

DE

Categoria: | 1

D de

PROMOTOR

Promotor: CONSTRUCTORA URBANA. S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

"Nombre: CARLOS FABREGA ALEMAN

Cédula: 8-310-251

que firman en el EsIA Gilberto Samaniego con registro IRC-073
[AR-074-1998; se encontraban actualizados y habilitados en la fecha
al formulario de verificacion de consultores que reposa en el expedie
foja 23 del expediente administrativo, no fue emitido por el Departan

Observacion: El EsIA, fue recibido el 15 de mayo del 2024; los ct

len que se recibi6 el EsIA. En atencion

nte con fecha del 20 de mayo de 2024,
iento de Gestion.

»nsultores ambientales persona natural
-2008 y Cintya Sanchez con registro

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

' Nombre Aljsspn Castrejiop C. '
| Firma (7M' 1/(/71///4/////«&,5{/ C PR
Fecha de Verificacion 09/07/2024 i F—” - MINISTERIO DE

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacid

NTE
BlCADE 'm..:m.\ \ AMBIE!
| REPU |

lﬂﬂ) |I aaEA TO D‘___ GEST‘ON
Nombre Estefany Magaly Asprilla Gonzalez | DEPARTA | AMBIENTAL
| Firma Tbry Lgect e o]
| Fecha de Verificacion 09673605 7 — B
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0365-1406-2024

PARA: ELIS CORRO
DirectorReg_%_i__m}Ial__(__;{_:.Bocas del Tore, encargado.

P B A 1; : ' & [—
f LiAT¥ REPUELICA DE PAMAMA | AMBIENTE
p / ,@))j,.{;@mx:&r@i % i
e Y ION DE
DE: ( ILYIS DOMINGUEZ E Pis e ONI

g v G . _~ALUACION DE IMPACTO
" Director-de-Evaluaciéi de Impacto Ambiental. AMBIENTAL

ASUNTO:  Estudios de Impacto Ambiental
FECHA: 14 de junio de 2024

En seguimiento a la Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de may$ de 2024, publicada en Gaceta
Oficial No. 30051 del dia 12 de junio de 2024, se le informa que ef caso que en la Direccién a su
cargo se presente:

V" Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Modificaciones a los EsIA aprobados y solicitudes
de requerimiento de EsIA, deberan verificar que los mismo§ cumplan con los documentos
requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direcgién de Evaluacién de Impacto
Ambiental inmediatamente.

Adicionalmente, al realizar las inspecciones que solicite esta Direction, referente a la evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental. debera elaborar los informes correspondicntes y remitirlos,

Se adjuntan los formatos de:
» Recepcién de Estudios de Impacto Ambiental.
e Registro de documentos —requiere o no EsIA.
* Verificacion de requisitos a Modificacién de EsIA aprobadds.
¢ Formato de Informe de Inspeccién

YA

DDE/ACP/m
s,

DEEIA-F-012 versién 2.0
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Panama, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO
Director encargado
Direccién Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambfrnte
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a lo es ipulado en su articulo 4,
deberd entregar al personal de [a Direccién de Evaluacién de Inipacto Ambiental, toda la
documentacién, solicitudes y expedientes administrativos de los Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I, que mantiene en la Direccidn a su cargo.

Por otra parte, se le informa que a partir del dfa 12 de junio de 2094, la Direccién Regjonal
de Bocas del Toro, debers realizar todas Ias inspecciones que|solicite Ia Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluaci6n fe Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, '

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento o no |de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos que se propongan desarrollar en la provincia

de Bocas del Toro, deberan remitirﬁ a la Direccién de Evaluacion e Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suscribimos

Atentamente,
A r:” 66 |2 0ay
R Por__#/___ . _onop"-"[

MILCIADES CONCEPCIO . Fil’-'ﬂ-‘:',.?_. AL )=
Ministro de Ambiente X 7 D'R%%FE":_; N RSB,

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/jm Repiblics de Panama
Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa




No 30051 Gacela Oficial Digital, miércoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DM- 0 70 ol -2024
De 3/ de _ de 2024

Por Ia cual se delega cn las Direcciones Regionales del Ministerio de A bicnte, la facultad para

cvaluar los Esludios de 1mpacto Ambicntal, calegoria 1,

Ll suserito Ministro de Ambiente. en uso de sus Facullades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se creu el Ministerio de A
reclora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y res
cl uso sostenible de los recursos naturales pars ganumtiznr ol complimiento y
los reglamenios y In Polflice Nacional de Ambicnte:

Que cl numeral 1y 6 del articulo 7 de la Ley 8 de 25 dc marzo de 2015, ¢
funciones del Ministro de Ambicnte la de dirigir y administrar ¢l Ministerio, y

Que ¢l Deereto Tjecutivo 1 de | de marzo de 2023, modificado por ¢ Decrel
de marro de 2024, estubleee las disposiciones por las cuules sc regid el
impacto ambientul de acuerdo a lo dispuesto en ¢l Texta Unico de Ja l.ey No. 4
Gieneral de Ambiente;

mbienie comn 1a entidad
uricion det ambiente y
plicacion de las 1.eyes.

istablecen dentro de las
delegar funciones;

b Ljeculivo No, 2 de 27
reeso de evaluacion de
1 de 1 de julio dc 1998,

Asimismu. el Decreto Ejecutivo No. | de 1 dc marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejeculivo

No. 2 de 27 de marzo de 2024, atribuye en el numeral 1 del articulo 7 que serd
de livaluacion de Impacio Ambicnlal, el esinblecer, administrar Y ascpu
Proceso de Evaluacién de Impacio Ambiental u nivel nacionul:

funcion de la Direccion
r el cumplimiento del

Concordante con cllo, ¢n el numeral 6 del articulo 7 del Decreto Ejeentivo
2023, modificado por cl Decreto Ejceutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, in
Evaluacion de Impacto Ambiental podid [proponer y propiciar que se le otorg
Unidades Ambiemiales Sectorinles (UAS). Unidades Ambicntales Munic
Direcciones Regionales, del Ministerio de Ambicnte la fseultad para evaluar

Ambicntal, cuando los procedimientos dispuestos por ¢l Ministerio de A

debidamente ercados, eapacitados ¥y equipados o que no estén cumpliendo co

0. | de 1 de marzo de
ica que la Direceitn de
. resirinja o retire a las
les (UAM) y a las
Estudios de Impacio
bicnle se encuentren
sus fimcioncs;

Que. ¢l Ministro de Ambiente delegé o Ins Direcciones Regionales del Minfsierio de Ambiente de

Panumd Metropolitana, Panamé Norte, Panami Ocsie, Colén, Chiriqui, Verag
Santus, Bocas del ‘T'oro, Darién, Panami Este, Comurca Guna Yala y Comarcu
Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, modificuds por la Resolu
27 de julio de 2018, la facultad para llevar a cabo la evaluacion de los Fstidia
(Es1A), categoria | y cmitun las resoluciones que resulien de dichos procesos.

RESULLVE:

Articulo . DELEGAR cn las Direcciones Regionales del Ministerio dc Am

5. Hetrern. Cocelé, Loy
pdbe Buglé, mediante
an DM-0340-2018 dc
de Impacio Ambicntal

biente, la facultad para

evaluar los Fstudios de Impacto Ambiental, calegorfa | y como resulladg de ello, emitan las

resaluciones correspondicntes.

Articulo 2, EXCEPTUAR de lu presente delegacion de facultades a la Diyeccitn Regiona! del
Ministerio de Ambiente de Darién, Comares Guna Yala, Comarca Ngdbe Buglé y Bocas del Toro.

Ministerio de Ambiente
Resolucion DM-0 /4 ¢ 201y
Fechn 3) 4 Mago e 2034

Pagim 1 e 2

3]



No. 30051 Gaceta Oficlal Digilal, miércoles 12 de junlo de 2024

Articulo 3. ADVERTIR que, en el caso de las Dirccciones Regionales dcDarién, Comarca Guna
Yala, Comurca Ngbbe Buglé y Bocas del Toro, el proceso de evaluacion se sbrtird on la Direccion de
Evaluacion de Impacio Ambientsl y sc autoriza al Director de livaluacion de fmpacts Ambicnial para
quc, cn conjuntn con ¢l Jefe del Depuriamento de Evaluacion de Estudios ke Impacty Ambicntal.
suscriban las Resoluciones Ambientales, u trvés de I cual se formaliza la dbcision de aprobacion o
rechazo del Estudio de impaeio Ambienial,

remisién de las solicitudes y cxpedientes debidamente conformados de evaluncion a EslA, septin

corresponda, en un plazo de diez (10) dias habiles, a la Dircecién de Evaluacién de Impacto
Ambiental.

Articulo 4. ORDENAR a la Direccién Regional del Ministerio de AmbieT de Bocas del Toro, la
|

Articulo 5. Derogar la Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2(116, modificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6. |.a presente Resolucién comenzara a regir a partir de su promulggeion.
FUNDAMENTO DE DERECHO: ey 8 de 25 de marzn de 2015, Texio Unico de la ley 41 de )
de julio de 1998, Decrelo Ejecutivo No. 125 de 2 de marzo de 2021, Daocrets Ejecutivo No: 1 de 1 de

marzo de 2023, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo dd 2024 y demds normas
concordanies y complementarias.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de Dpoma’ . alos Mw ( ij ) dies, del mes de

. 7uagL - del afio dos mil veinticuatrg (202

MILCIADES CONCEPCIQ
Ministro de Ambientc

Ministerio de Ambiente

Resolucion DM “QloY-doay
Fechn 3y

ALMT Ao 2
Piigitm 2 de 2 WL
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= EERRRESREE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE ilMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 03 julio 2024
DESTINATARIO: A quien concierne.

ASUNTO: Expediente Administrativo y ESIA Reasignado.

Por este medio se deja constancia que el 03 de julio de 2024 se me fue reasignado el expediente
administrativo (IF-023B-24) y documento fisico (333 paginas) del Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), que contienen el proceso administrativo del categoria I, denominado: “PATIO PARA
INSTALACION TEMPORALES?”, promovido por CONSTRUCTORA URBANA S.A., que
se mantenia en el Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro; sin embargo,
de acuerdo a lo dispuesto en la Resolucion No. DM-0104-2024, de 31 de mayo de 2024 “Por la
cual se delega en las Direcciones Regionales del Ministerio de Ambiente. la facultada para evaluar
los Estudios de Impacto Ambiental, categoria I”, se procede al|cump1imient0 del Articulo 3 de
dicho reglamento.

En el expediente se encontraban los siguientes documentos:
- Solicitud Notariada de Evaluacién de Estudio de Impacta Ambiental.

- Foto de identidad personal del promotor, debidamente notariado.

- Pagina en blanco.

- Recibo de cobro por parte del Ministerio de Ambiente, Direccién de Administracion y
Finanzas Regional de Bocas del Toro de los pagos del paz y salvo y la evaluacién del EsIA
Cat.L.

- Certificado de Paz y Salvo N°237510.

- Recibo de cobro por parte del Ministerio de Ambiente, Direccién de Administracién y
Finanzas Regional de Bocas del Toro del pago de paz y salvo.

- Certificado de Persona Juridica, por parte del Registro Ptiblico de Panama.

- Certificado de Propiedad, por parte del Registro Publico de Panama.

- Contrato de Terraje del proyecto “DISENO, CONSTRUCCION, REHABILITACION
CALLE NANCE, RISCO BAJO ESPERANZA-PROVINCIA DE BOCAS DEL
TORO”.

- Cedulas notariadas de los sefiores Julio Cesar Concepcion Trivifio y Kenis Omar Espinosa
Morales.

Albrook, Calle Broberg, Edifico 804
‘ Republica de Panam3
Tel.: (507) S00-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-034 versién 2.0
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- Nota por parte del sefior Kenis Omar Espinosa Morales,|actuando como propietario de la
finca con folio real n°30346029, dirigida al Ministerio dé Ambiente.

- Copia de cedula notariada del sefior Kenis Omar Espinosa Morales.

- Certificacion por parte del Instituto de Acueductos y Alcanatrillados Nacionales (IDAAN).

- Nota por el Ing. Franklin Avila dirigida al Instituto de A¢ueducto Nacional, junto con las
coordenadas y plano del poligono.

- Formulario de EIA-1601, Recepcion del EsIA (admisién), con su debida evaluacién y
detalles en las observaciones.

- Formulario de Verificacion de Consultores, sin la firma del Técnico del Departamento de
Gestion Ambiental

- Informe de Revision de Contenidos Minimos de EslA, con fecha de ingreso: 15 de mayo
de 2024 y fecha de informe: 21 de mayo de 2024.

- Proveido DRBT-004-1805-24 (la fecha de aprobado se encuentra errénea en el resuelve)

- Formulario EIA-1605 de Verificacién de Coordenadas por parte de Ministerio de
Ambiente, Direccion Regional de Bocas del Toro, Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental.

Se recibié con 27 fojas del expediente administrativo, sin el Formulario de Contenidos Minimos
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria [ y se procedio a ordenar el expediente.

Sin otro particular,

fg?ggz Lth

Evaluadora de Estudios de
Impacto Ambiental

Albrook, Calle Broberg, Edifico 804
Republica de Panamé
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-034 version 2.0
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o . DIRECCION DE EVALUACION
MINISTERIC D:E

wererom | oo™ DIRECCION REGIONAL DE B(
i SECCION DE EVALUACION DI

DE IMPACTO AMBIENTAL
JCAS DEL TORO
£ IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDEN!

Fecha de solicitud: 15 de MAYO del 2024.

Proyecto: “PATIO PARA INSTALACION TEMPORALES”
Promotor: CONSTRUCTORA URBANA S.A

Categoria: [

Expediente: IF-0023B-24

Provincia: BOCAS DEL TORO

Distrito: ALMIRANTE

Corregimiento: ALMIRANTE
Técnico Evaluador Solicitante: TECNICO GERMAN VILLARRI

ADAS

EAL F.

Nivel Central: Direcciéon Regional de: Bocas del

Toro

COORDENADAS (UTM) DATUM WGS 84

A continuacién, se presentan las coordenadas tomadas en campo 3
dentro de la propiedad (Ficha 20812, aproximadamente):

Coordenadas del poligono de nivelacién 1 (Datum WGS-84)

Coordenadas del Poligono zona de Extraccién 1 (Datum W
Puntos Norte Este

1 1063284 297505

2 1063284 297655

3 1063094 297655

4 1063094 297505

¢ correspondientes al area evaluada

¥GS-84)

Entregado por: TECNICO GERMAN VILLARREAL F.
Fecha de entrega: 20-05-2024



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-044-1805-24.

El suscrito director regional del Ministerio de Ambiente en Bocas del Toro, en uso de sus

facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que el Sr. CARLOS JOSEE FABREGA ALEMAN, con cédula de identidad personal N°
8-310-251, con oficinas via Espafia final 19
calle y provincia de Panama, REPRESENTANTE LEGAL, se propone realizar el
proyecto denominado “PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 15 de mayo de 2024, la LEPRESENTANTE LEGAL,
CARLOS JOSEE FABREGA ALEMAN, presentd ante lel Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “PATIO PARA
INSTALACIONES TEMPORALES?”, ubicado en el corrL:gimjento de Almirante, en el
distrito de Almirante, provincia de Bocas del Toro, e]aboero bajo la responsabilidad de
Gilberto Samaniego y Cintya Sanchez personas natural?s, inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
resoluciénones DEIA-IRC-073-2008 y DEIA-IRA-074-1998 /] respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de

2023 y del Decreto Ejecutivo Decreto Ejecutivo N° 2 (De miércoles 27 de marzo de 2024)

que modifica y adiciona disposiciones al decreto ejecutivo HI 1 de 2023, que reglamenta el

capitulo III del titulo II del texto tnico de ley 41 de 1998, so

impacto ambiental, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera

re el proceso de evaluacion de

con los contenidos minimos establecidos en los articulos: 31, 56, 58 y 60, inicio el
procedimiento administrativo para la evaluaci6én del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de

admisidn.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en las articulos 14, 31, 56, 58 y 60
del Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023, modificado!con el Decreto Ejecutivo N° 2

De miércoles 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales|se detect6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar

Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos dé la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 15 de mayo de 2024,

recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de lImpacto Ambiental, Categoria



L, del proyecto “PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES”, por considerar

que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

! . .
Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito director regional del Ministerio

de Ambiente en Bocas del Toro;
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categorfa I, denominado “PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES?”, ubicado
en el corregimiento de Almirante, en el distrito de Almirante, dentro de la provincia de

Bocas del Toro, promovido por CONSTRUCTORA URBANA S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de

Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Decreto Ejecutivo N° 01 de 01 de
marzo de 2023, y sus modificaciones y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 18 dias,-del marzo del afio dos mil veinticuatro

(2024).
% &u&l

ING. ELIS CORRO
Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

CUMPLASE,

EC/gv

/e



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MIiNIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 15 DE MAYO DE 2024.
FECHA DE INFORME: |21 DE MAYO DE 2024.

PROYECTO: “PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES”.
PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA S.A.
CONSULTORES : GILBERTO SAMANIEGO (IRC-073-2008)

CINTYA SANCHEZ (IAR-074-1998)
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO ALMIRANTE, DISTRITO DE

ALMIRANTE, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION: L

El proyecto denominado: “PATIO PARA INSTALACIONI S TEMPORALES”, consiste
en el acendicionamiento de un lote de terreno con una superficie de dos (2) hectareas, de
las cuales sélo se utilizara 0.79 hectareas, donde se instaia}én las oficinas temporales de
CUSA, también se instalara un almacén de materiales,‘ un taller de mecénica para
mantenimiento temporal de los equipos y se instalard un tanque de almacenamiento de
combustible y una planta de concreto. Estas infraestructuras seran utilizadas por la empresa
Constructora Urbana, S.A. (CUSA), para el desarrollo del proyecto denominado:
“DISENO, CONSTRUCCION, REHABILITACION CALLE NANCE, RISCO, BAJO
ESPERANZA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO” y [“Rehabilitacién de caminos y
calles de Bocas del Toro (Reglén 1 y 3)”; El EslIA de Nancé Risco cuenta con un EsIA en

proceso de evaluacion y las Calle de Rambala y Changuinola! cuenta con GBPA.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Léy No.41 de 1998; y Decreto
Ejecutivo N° 2 de miércoles 27 de marzo de 2024, y normas complementarias y
concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el Texto Unico
de la Ley No.41 de 1998; y Decreto Ejecutivo N° 2 de miér%:oles 27 de marzo de 2024, se
Inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientalesl se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el M[N_'ISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES” se detecté que el mismo
cumple con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38,
39 y Decreto Ejecutivo N° 2 De miércoles 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “PATIO PARA
INSTALACIONES TEMPORALES”, promovido por CONSTRUCTORA URBANA
S.A.

CONSEIC "ECVIC0 NACIONAL

‘F-‘”'" , JE AGRICATURA |
Géél. . F ﬁa GERVAN VILLARREAL FUENTES
H : TEC EN
v,

v > 3 ASROFORESTERIA
TEC. GERMAN VILLARREALF. BONEIBA: 14022 T
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental

ING. ELIS CORRO
Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro
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REP(UBLICA DE PANAMA
s GOBIERNMO NACIONAL —

mmsterio o DIRECCION DE EVALUACION ]jE IMPACTO AMBIENTAL

AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL
Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actudlizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
GILBERTO DEIA-IRC-073- v
SAMANIEGO 2008
CINTYA SANCHEZ DEIA-IAR-074- v
1998

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PATIO
INSTALACIONES TEMPORALES?”.

El proyecto se ubica en el Corregimiento de Almirante, distrito de Almirante,

Provincia de Bocas del Toro.

PARA

Categoria: 1

PROMOTOR

Promotor: CONSTRUCTORA URBANA S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: CARLOS JOSE FABREGA ALEMAN

Cédula: 8-310-251

Observacion:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Alisson Castrejon.

Firma

Fecha de Verificacién 20-05-2024.

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificag

ion)

Nombre German Villarreal Fuentes

Firma

Fecha de Verificacion

20-05-2024.
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MINISTERIO DE

i MINISTERIO DE AMBIENTE
! DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: “PATIO PARA LA INSTALACION TEMPORALES”
PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA S.A

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA | 15 | MES MAYO ANO: | 2024
DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 Solicitud de evaluacién del estudio de impacto ambiental dirigida a la
directora (a) regional, firmada por la persona natural o en caso que
aplique por el representante legal de la personeria juridica, notariada
y en papel simple 8 %4 x 13 o0 14.
1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones (Nimero de
casa o0 Departamento nombre del Edificio, urbanizacién calle
o av.enida, corregimiento, distrito y provincia) numero de
teléfonos y direccién electrénica.
2. En caso de ser persona juridica, deberan incluirse los datos
de inscripcién en el Registro publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto objeto
de estudio.

4. Lla categoria del EslA.

5. Canzidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de'los consultores del EslA que elaboren el EslA.

7. Persona Juridica debera firmar el Representante Legal de la

Empresa o Sociedad.

2. | Copia de cédula de identidad personal del promotor del estudio, X
notariada o cotejada con su original.

3. | Original del estudio de impacto ambiental.

4. | Copia digital del estudio de impacto ambiental (2) CD.

5. | Recibo original de pago en concepto de evaluacién del estudio de
impacto ambiental, seglin su categoria.

6. | Pazy salvo expedido por el ministerio de ambiente, vigente. X

7. | Certificado original de existencia de la empresa promotora, expedido X
por el registro publico (en caso de tratarse de persona juridica), con
una vigencia no mayor a tres (3) meses.

8. | Certificado de registro publico original de existencia de la propiedad X
(finca (s), terrenos, etc.), donde se desarrollara el proyecto, expedido
por el registro publico, con una vigencia no mayor a seis (6) meses o
cualquier otro documento emitido por la ANATI que sustente la
tenencia de la tierra, autorizacién de uso de fincas, contratos.

9. | ART 25: DOCUMENTOS: Original o copia Notariada. X
1. Informe de Monitoreo de aire. X
2. Informe de Monitoreo de Ruido. x
3. Prospeccidn Arqueoldgica. X

10 | Art. 31: X *no mantiene plano catastral
1. Certificaciones de Instituciones (IDAAN, ANATI, MINSA, en el estudio.
otras), Plano Catrastal, Certificacién de uso de suelo (Cédigo
de zona) o EOT Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)
2. Licencia Provisional.
3. Otros Documentos.

11 | Art. 58: Verificar que los consultores estén actualizados y habilitados. }(
El personal de apoyo la firma debe estar notariada. |

12 | Art. 56: X
Si el EslA, la solicitud de evaluacién y los documentos adjuntos
presentados no cumplen con alguno de los requisitos establecidos.

Entregado por: Recibido por:!-(Ministerio de Ambiente)

Nombrezw Técnido: Germdn Villarreal Fuentes.

/-7 Firma #(
|
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Texto escrito a máquina
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26/4/24, 11:02

Sistema Nacional de Inigreso

20
Ministerio de Ambiente No.
I 4 R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
= 1035100
e Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De RGO eSS Aal(GiIBIE: Fechd del Recibo 2024-4-26
319-280
Administracion Regional _I[_);rzcmon Regional MIAMBIENTE Bocas del Guiz /IP. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Chegue No. de@ Cheque
ACH 98299522 BI. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad I Cad. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 | 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
TMonto Total B/. 3.00
|
Observaciones
COBRADO EN CONCEPTO DE PAZ Y SALVO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
Dia | M Ani H ‘ “’ '
Dia | Mes | Afio ora -
26 || 04 [[2024 ||11702:12 | G i
| AM | 8 2
| C €

Firma

/

Nombre del Cajero

‘Donis Salinas

finanzas.miambiente.qob.pa/ingresosffinal recibo.php?rec=1035100

7



26/3/24, 10:43

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
J 1034983
A Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
= CONSTRUCTORA URBANA SA/ 280-319- ;
Hemos Recibico De 61818DV53 Fecha del Recibo 2024-3-26
Di i0 i iIAMBIENTE B |
Administracién Regional ireccion Regional MiA ocas de Guia /IP. Aprov.
= Toro —
Agencia / Parg.e Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliznte Contado
Efectivo / Checue No. dg Cheque
ACH 1621554038 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Cad. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
| | A A 5 .
Evaluaciones de Estudios Ambientales, Cat
- | 1321 e vl iemales, Lattgorng B/. 350.00 B/. 350.00
[ 1 | 25 |Pazysalvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
COBRADO El\. CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Nl
Dia |Mes | Ao | Hora | r -
10:42:48 . E
| 26 |03 . 2024 AM ? e
D E

W A

Nombre del Cajero

anis Salinas

finanzas.miambiente.gob.pal/ingresos/final_recibo.php?rec=1034983

‘ wastwae

Salin

IMP 1
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26/4/24, 12:24

Sistema Nacional de Ilgres'o

Repiiblica de Panama

ne_Pmnu-n.EPmMA iy Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Slalvo
N° 237510
Fecha de Emision: 26 04 2024 Fecha de Validez: 26 05 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)
La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
CONSTRUCTORA URBANA S.A.
Representante Legal:
ROGELIO ALEMAN
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
280
Ficha Imagen Documeinto Finca
61818 319

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicién de esta certificacign.

Certificagion, valida por 30 dias

Firmado

Director Regional

finanzas.miambiente.qob.pafingresos/imprimir ps.php?id=237510

18
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REPUBLICA DE PANAMA NACIONALES

CERTIFICACION IDAAN

. r
-! INSTITUTO DE
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

Changuinola. 02 de Mayo del 2024.

El Instituto de Acueductos y Alcantarillado Nacionales realiza una inspeccién
a un lote de terreno de 0.79 hectareas, que pertenece a la finca con Folio real No.

30346029, ubicado en el area de Rio Oeste, a un costado de la carretera

Rambala-Almirante, aproximadamente a cinco (5) kildmetros antes de llegar a
este ultimo poblado, Corregimiento y Distrito de AImira;nte, provincia de Bocas del
Toro, en donde la empresa Constructora Urbana S.A. lestablecera el proyecto de
"Patio para las Instalaciones temporales" de las oficinas, area de almacén de
materiales, planta de concreto, taller de mantenimientg temporal de los equipos y
area temporal de combustible, que se utilizaran paral el desarrollo del proyecto
denominado” DISENO, CONSTRUCCION, REHABILITACIONCALLE NANCE
RISCO,BAJO LA ESPERANZA, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO"

En efecto Certificamos que, esta finca esta fuera de la cobertura de la red de
distribucion de agua potable del IDAAN, adicional no brindamos el servicio
de Alcantarillado en ese sector.

Sin otro particular.

Atentamente:

.\B\LAS’Q\\D\\\ N 33* N\OVED)
Ing. Victor Sérrano
Director Regional del IDAAN Supervisor de Gestion Técnica

|7



consorCio Rio Abajo Final y Calle 19 ' b

Panama3, Repuiblica de Panama

/ c &T N a n c e R i s co Teléfono: 323-7000
— —

Panama, 03 de abril de 2024
C&T-755-LZB-C2024-04-001

Ingeniero

Victor Serrano

Director Regional

Instituto de Acueductos y Alcantarillado Nacionales
Provincia de Bocas del Toro

E.S.D.

Asunto: Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “Patio para Instalaciones Temporales”

Ref.: Contrato UAL-1-07-2023. Proyecto “Disefio, Construccion, Rehabilitacion, Calle Nance, Risco
Bajo Esperanza, provincia Bocas del Toro”.

Respetado Ingeniero Serrano:

El proyecto de “Patio para Instalaciones temporales” consiste en el acondicionamiento temporal de
un lote de terreno de 0.79 hectareas, para la instalacion de las oficinas temporales, area de almacén
de materiales, planta de concreto, taller de mantenimiento temporal de los equipos y area de
almacenamiento temporal de combustible, que se utilizaran |para el desarrolio del proyecto
denominado “DISENO,,CONSTRUCCION, REHABILITACION |CALLE NANCE, RISCO, BAJO
ESPERANZA PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO".

En este sentido y atendiendo lo indicado en las normas Decreto"01 del 01 de marzo de 2023 y su
modificacion segn Decreto 02 del 27 de marzo de 2024, agradecemos nos pueda certificar si existe
capacidad de acueducto y alcantarillado sanitario para atender dicho proyecto en el area de la finca
con Folio real No. 30346029 ubicado en el area de Rio Oeste a un costado de la carretera Rambala
— Almirante, aproximadamente a cinco (5) kilometros antes ge llegar a este Ultimo poblado,
corregimiento y distrito de Almirante, provincia de Bocas del Toro. |

En caso de requerir mas informaciéon o consultas, contactar al Ingl Franklin Avila con numero celular
6673-2364 y/o correo electronico favila@grupocusa.com

Atentamente

e ey
@W
Ing. Franklin Avila

Residente

Adj. Coordenadas del poligono del proyecto.

C.c.: Archivos ! EE q iﬂ ]_2'36 P



Ingeniero
Victor Serrano

Director Regional

Instituto de Acueductos y Alcantarillado Nacionales

C&T-755-LZB-C2024-04-001
Pagina 2 de 2
COORDENADAS UTM DEL PROYECTO
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL “PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES”
WGS 84, Zona 17 P
Punto Zona Este Norte
1 17P 346217.17 1023746.78
2 17P 346245.12 1023712.40
3 17P 346254.72 1023698.73
4 17P 346259.23 1023690.36
5 17P 346261.86 1023681.78
6 17P 346206.84 1023643.48
7 17P 346174.81 1023608.40
8 17P 346171 .SF 1023630.34
9 17P 346160.97 1023681.15
10 17P 346146.27 1023706.50
11 17P 346188.98 1023730.56
Fuente: EslA del proyecto. |
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Sefiores
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Panama, 30 de abril de 2024

Proyecto: “Patio para Instalaciones Temporales”

Quienes suscriben, KENIS OMAR ESPINOSA MORALES

, varon, panamefio, mayor de

edad, con cédula de identidad personal No. 4-122-1194 actuando como propietario de la

Finca con Folio Real n°30346029, c6digo de ubicacién 1001,

ubicado en la comunidad de

Rio Oeste, Corregimiento , Distrito y Provincia de Bocas del Toro, el cual consta de un total

de 2 hectareas, por este medio le comunico que estoy anu

ente y autorizo a la Empresa

CONTRUCTORA URBANA, S.A., sociedad anénima organizada segtin las Leyes de la

Republica e Panam4 e inscrita al Folio 20812, de la seccion Micropeliculas (Mercantil) del

Registro Publico de Panama, en su solicitud de uso del predio

“PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES”.

Atentamente,

para la ejecucion del proyecto

cenis Omar Espinoza
Cédula : 4-122-1194
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o gerciis do Fmionses HNidarialos

€ Bogas Vo
LA suscrita MAYELIS VEGA, SECRETARIA DEL CONCEJO Municipal de Changuinola, an cedula 4-705-2100, con funciones de NOTARIA
ESPECIAL, debidamente facultada por el articulo 1718 del codigo civil y.
ESPINOSA MORALES, PORTADOR DE LA CEDULA DE IDENTIDAD NAL 4-122-1
DEL ANO 2024, FIRMO Y SELLO. ESTA AUTENTICACION NO IM?JCA %B

Ley 62 de 1958. CERTIFICA QUE LA FIRMA DE KENIS OMAR

94, ES AUTENTICA Hoy TREINTA (30) DE ABRIL
EN EL CONTENIDO DEL DOCUMENTO.




Ei Susaito, ELJZABETH V. PEREZ CENTENO. Noteria
Pubica Frimera del Cirauilo de Bocas del Toro, con
cédulz N° 1-27-497.

CERTIFICO: Que este documerto es copia
éutenticada de su oniginal.

Focas del Toro, 6.?‘3:/ g 2~/ 2 o ,6_/

v
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CONSTRUCTORA URBANA, S. A,

ECTO “DISENO, CONSTRUCCION, REHABILITACION CALLE NANCE
SCO BAJO ESPERANZA — PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”

CONTRATO DE TERRAJE
C-755.99-02

mayor de edad, vecino de esta ciudad, portador de la cédula de identidad personal nimero 4-
122-1194, y a quién en adelante se denominara EL. PROBIETARIO, por una parte, y, por la
otra, JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO, varon, panamefio, mayor de edad, con
cédula de identidad personal mimero 8-399-974, actuando en su caracter de Representante
Legal en ausencia del titular de dicho cargo de la sociedad denominada CONSTRUCTORA
URBANA, S.A,, sociedad debidamente inscrita en la Secc-i[(}n de Micropeliculas Mercantil del
Registro Piblico a la Ficha 20812, Rollo 995 e Imagen 0148, a quien en adelante se le
denominard LA EMPRESA; y cuando este ultimo actue en|conjunto con EL PROPIETARIO
se denominaran LAS PARTES, convienen en celebrar el presente CONTRATO DE

TERRAUJE, conforme a las siguientes clausulas:

PRIMERA: EL. PROPIETARIO declara que es de su prapiedad el Folio Real N° 30346029,
Cédigo de Ubicacion 1001, de la Seccidn de la Propiedad dL:] Registro Publico de la Provincia
de Bocas del Toro, ubicada en Lugar Rio Oeste, Corregimiento. Distrito y Provincia de Bocas
del Toro, en adelante LA FINCA.

SEGUNDA: EL PROPIETARIO declara que da en arréndamiento a LA EMPRESA, un
globo de terreno de SEIS MIL METROS CUADRADQOS (6,000 m2), ubicados dentro de
LA FINCA, de ahora en adelante EL GLOBO.

TERCERA: Declara EL PROPIETARIO que LA FINCA esta cercada en su mayoria con
alambre de ciclon y una estrutura abierta de zinc y vigas de concreto, y no mantiene ninguna
contruccién dentro de EL GLOBO de terreno arrendado dé LA FINCA.

CUARTA: Declara LA EMPRESA y acepta EL PROF]ETARIO que EL GLOBO de
terreno otorgado en arrendamiento serd utilizado, sin que esta declaracion sea limitativa, a otros
usos relacionados como oficina, instalaciones requeridas|para un centro de produccidn, v
despacho de agregados pétreos, para el almacenamiento |de materiales, talleres, equipos v
utensilios para la ejecucion del proyecto “Diseiio, Cor*struccién, Rehabilitacién Calle

Nance, Risco Bajo Esperanza — Provincia de Bocas del Toro™.

|
QUINTA: EL PROPIETARIO declara y acepta que cll_:ntm de EL GLOBO de terreno

arrendado de LA FINCA podrin realizarse adecuaciones ¥ construcciones, que al momento
de culminar la relacién contractual entre LA EMPRESA y EL. PROPIETARIO, dichas
mejoras seran removidas por LA EMPRESA, salvo aqT'iellaS que LAS PARTES hayan

pactado por escrito lo contrario.

SEXTA: Declaran y aceptan LAS PARTES que han acordado que EL PROPIETARIO
recibiri mensualmente por parte de LA EMPRESA, por el uso de EL GLOBO Y

MF.07.03.019 Rev. 01 — 23-mar - 06
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ESTRUCTURA EXISTENTE, la suma de SEIS CIE{NTOS BALBOAS Q()N
()
(B/.600.00), pagadero los primeros quince (15) dias de cada mes. Este pago s %]iz
P

!

ESPINOSA MORALES, en la Cooperativa de Servicios |

cuenta de ahorro, cuenta clasica nimero 301060035

Fl presente Contrato no podra ser enmendado, renunciado,

3 a favor de KEN
Vialtiples San Antonio, R.L.

resuelto, ni modificado oralmente.

Toda enmienda, renuncia, resolucion o terminacién del mismo, o de cualquiera de sus términos

y condiciones, debera constar en instrumento escrito firma

El presente Contrato recoge todos los acuerdos, entendimi

0 por ambas partes.

¢ntos, compromisos y obligaciones

de LAS PARTES, por lo tanto, supeditan, remplazan y dejan sin efecto cualquier otro acuerdo,

convenio o entendimiento previo entre LAS PARTES cot

escrito.

SEPTIMA': El termino de vigencia de este contrato es de

del primero (01) de diciembre de dos mil veintitres (20

LAS PARTES podran negociar una o mas prorrogas.

OCTAVA: LA EMPRESA, se obliga a mantener el bier
sanitarias e higiénicas, por lo que una vez finalizada la vige

por LAS PARTES, se compromete a realizar una limpiez:

arrendada, a fin de eliminar desechos y basura.

NOVENA: LAS PARTES podran negociar por mutuo a

mas prorrogas al presente contrato.

DECIMA: LA EMPRESA podra rescindir este contrato

otra parte aviso por escrito de tal intencion, con treinta (30

DECIMA PRIMERA: El presente contrato podra quedai

siguientes causales:

POR LA EMPRESA:

1. Si LA FINCA, objeto de este contrato, se encon

remate, en juicio de reclamaciones, o en cualquier
impida a LA EMPRESA realizar las actividades

extrajudicialmente, que

correspondientes la ejecucion del proyecto

1 el mismo objeto, ya sea verbal o

fdoce (12) meses, contados a partir

23). Una vez vencido ese término,

arrendado en buenas condiciones
ncia del contrato de terraje suscrito
1 general de EL GLOBO del area

duerdo, a través de adendas, una o

en cualquier momento, dando a la

)

dias calendarios de antelacion.

' rescindido por cualquiera de las

trase embargada o secuestrada, en

otra forma perseguida judicial o

G

‘DISENO, CONSTRUCCION,

REHABILITACION CALLE NANCE, RISCO BAJO ESPERANZA -

PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO”.

2. Si LA EMPRESA en calidad de contratante del terteno objeto de este contrato da por
culmidade los compromisos correspondientes la efecucion del proyecto “DISENO,
CONSTRUCCION, REHABILITACION CALLE NANCE, RISCO BAJO
ESPERANZA - PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO™.

3. Si el Ministerio de Obras Publicas, en su condicion

de Obras Publicas, decide unilateralmente dispo

Contrato suscrito con el Constructora Urbana, S.AT.

MF.07.03.019
%) I's moq

H)zz )} gy

de entidad contratante de Proyectos

ner la terminacion anticipada del
|

Rev. 01 — 23-mar - 06
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4, Si el
CONSTRUCCION, REHABILITACION C
ESPERANZA - PROVINCIA DE BOCAS

Pag. 3 de3

Ministerio de Obras Publicas como A'[.Iueﬁo del proyecto “DISENO,
LLE NANCE, RISCO BAJO

DEL TORO”, Corregimiento

Almirante, Distrito de Almirante, Provincia de Bocas del toro”, decide no continuar

con la obra publica.

POR EL PROPIETARIO:
1. La quiebra declarada de LA EMPRESA o por su p

eticion de quiebra.

2. Silos bienes de LA EMPRESA resultasen embargados o si ésta transfiere el contrato,

sin el consentimiento de EL PROPIETARIO.

3. Lacesion de bienes de LA EMPRESA a favor de sus acreedores.

DECIMA SEGUNDA: LAS PARTES convienen que al

contrato se inicia una nueva relaciéon contractual, la cud

momento de la firma del presente

| extingue cualquier otra relacion

preexistente acordada verbal o escrita y no se debe entender bajo ninguna circunstancia el

surgimiento de derechos a favor del EL PROPIETARIO

clausulas le conceden.

» mas alla de los que las presentes

DECIMA TERCERA: Las controversias relativas a la celebracion, ejecucion, desarrollo,

terminacion o liquidacion del presente contrato que no pus
LAS PARTES, seran resueltas por tribunales ordinarios o

procedimiento de arbitraje contenido en el Codigo Judicial

zdan ser resueltas directamente por
bien podran las partes cometerse al

de la Republica de Panama.

DECIMA CUARTA: LAS PARTES contratantes aceptdn los términos y condiciones de

los presentes documentos.

Para constancia de lo acordado en el presente documento
de manera voluntaria y libre de todo apremio LAS PARTE

valor y tenor, hoy primero (01) de diciembre de dos mil ve

v en sefial de su aceptacion,firman
S, en dos (2) ejemplares del mismo
ntitres (2023).

EL PROPIETARIO LA EMPRESA

Ll @ @wpw-j

Kenis Omar Espinosa

C.I.P. N° 4-122-1194 C.L.P.

MF.07.03.019

Julio César Concepcién\Trivifio

N° 8-399-974

I Sfscro, ELIZABETH ),

PER
Piblica Primera gel Circuit B2 CENTENO, Nolaria
cedula N°
CERTIFICO: Que esle

aulerlicada de sy onginal

o7 e 0 de Bocas del Toro, con

documenta 85 copia

24201 20y ——

' Rev. 01 — 23-mar - 06
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Yo, LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Pubtico
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N° 2-106-1790
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REPUBLICA DE PANAMA e
TRIBUNAL ELECTORAL g2 ;

Kenis Omar

Espinosa Morales

m:mﬂm— 4.122-11%4
SANGRE:

SEXOM W"E{I;“mm_
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El Suscrito, EL)ZABETH M. PEREZ CENTENO. Nolaria
Pblica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con
cédula N° 1-27-497.
CERTIFICO: Que este doc
autenticada de su ofiginal.

Bocas_deﬂoro 5"-3: / 1 2~/ (@ﬁ 9‘:2

umento es copia

M. Pére% Centeno
“otafia PibRea Primera
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Registro Publico de PanJamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2024.02.22 15:56:30 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 72405/2024 (0) DE FECHA 21/02/2024.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 30346029

UBICADO EN RIO OESTE, CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITIO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS
DEL TORO

CON UNA SUPERFICIE DE 2 ha

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.300.00 (TRESCIENTOS BALBOAS)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: COLINDA CON FINCA 30282818, PROPIEDAD DE SYLVIA ELENA ARMENGOL
RIVERA.
SUR: COLINDA CON FINCA 441840 PROPIEDAD DE CECIL TEODORO FERRIN AGUIRRE.
ESTE: COLINDA CON FINCA 30282818, PROPIEDAD DE SYLVIA ELENA ARMENGOL RIVERA.
OESTE: COLINDA CON CARRETERA HACIA CHIRIQUI GRANDE Y ALMIRANTE.

NUMERO DE PLANO: 01-04-01-13614

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

KENIS OMAR ESPINOSA MORALES (CEDULA 4-122-1194) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO|VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 22 DE FEBRERO DE 2024 3:55 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404476322

Valide su documento electrénico a través del CdJDIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 75829¢F8~394043F56-865F-F1 E66246D1C9
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hgspital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Pahama - (507)501-6000 1M




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PAULINA GAONA
FECHA: 2024.04.18 13:49:45 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDA!
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

(@)
\

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
156804/2024 (0) DE FECHA 18/04/2024
QUE LA SOCIEDAD

CONSTRUCTORA URBANA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 20812 (S) DESDE EL SABADO, 5 DE MARZO DE 1955
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RAFAEL E. ALEMAN
SUSCRIPTOR: ROBERTO R. ALEMAN

DIRECTOR: ROGELIO E. ALEMAN ARIAS

DIRECTOR: CARLOS JOSE FABREGA ALEMAN

DIRECTOR: JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO

DIRECTOR / TESORERO: JONIE JESUS RODRIGUEZ DE LEON
PRESIDENTE: ROGELIO E. ALEMAN ARIAS
VICEPRESIDENTE: CARLOS JOSE FABREGA ALEMAN
SECRETARIO: JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO

AGENTE RESIDENTE: VELO LEGAL

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SIN PERJUICIO DE LO QUE DISPONGA LA JUNTA DIRECTIVA, EL PRESIDENTE OSTENTARA LA REPRESENTACION
LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA, EN SU ORDEN, EL VICE-PRESIDENTE, SI LO

HUBIERE, EL SECRETARIO O EL TESORERO.-

- QUE SU CAPITAL ES DE 8,000,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL SERA DE OCHO MILLONES DE (B/8,000.000.00)DIVIDIDOS EN OCHENTA MIL ACCIONES
COMUNES NOMINATIVAS CON UN VALOR A LA PAR DE CIEN DOLARES 100.00 CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA
- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JONIE JESUS RODRIGUEZ DE LEON  |SIENDO SUS FACULTADES SE OTORGA
PODER ESPECIAL A FAVOR DE JONIE JESUS RODRIGUEZ DE LEON MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO
8,417 DE 20 DE ABRIL DE 2015 DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA.

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO,! JONIE JESUS RODRIGUEZ DE LEON Y
CARLOS JOSE FABREGA ALEMAN SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 10,385 DE
07 DE JUNIO DE 2016 DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER
ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ROGELIO EDUARDO ALEMAN ARIAS SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER
MEDIANTE ESCRITURA 11784 DE 24 DE JULIO DE 2017 DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE PANAMA.
SIENDO SUS FACULTADES PODER ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRA_h EN PROCESO
|

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR ir_l'npreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: F283579B-831E-4860-A179-9EB4FAEOB1ED
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Haspital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de PalJpama’ - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panama

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 18 DE ABRIL DE 2024A LAS 1:48 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404565659

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: F283579B-831E-4860-A179-9EB4FAEOB1ED
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Haspital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL
Carlos Jese
Fabrega Meman
NOMBRE USUAL 5
FECHA DE NACIMIENTO: 17-JUL- 1580
LUGAR DE NACIMIENTO

SEXO: ® DOMANTE TWPO DE SANGRE: B+
EXPEOIDA: T8-08C-20 ENPIRA: 28-DIC 208
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DIRECCION F’ECIO\AL DE |
' BOCAS BEL TORD

RESPETADO INGEINIERO ELIS CORRO, DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE DE BOCAS DEL TORO, E!S.D.:

Quien suscribe, CARLOS JOSE FABREGA ALEMAN, varér, panamefio, mayor de edad, casado,

portador de la cédula de identidad personal No. 8-310-251, con bficinas en Via Espafia Final y calle
19, Rio Abajo de la Ciudad de Panam4, lugar donde recibo notificaciones personales y profesionales,
actuando en su caracter de Representante Legal por ausencia del ititular de dicho cargo de la sociedad
anomima denominada CONSTRUCTORA URBANA, S. A., qociedad constituida conforme a las
Leyes de la Republica de Panama, e inscrita en el Registro Pixblfco al Tomo 280, Folio 319, Asiento
61818, Seccidn de Personas Mercantil, y actualizada a la Ficha 2?0812, Rollo 995, Imagen 148, de la
Seccion de Micropeliculas Mercantil del Registro Publico, y deé:idamente autorizado para este acto
como consta en Poder Especial debidamente inscrito a la Ficha :20812, Documento 1610373, acudo
ante usted con el mayor de los respetos a fin de solicitar la Evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado: PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES, ubicado en
el corregimiento de Almirante, distrito de Almirante, provincia de Bocas del Toro, para desarrollar el
proyecto “Disefio, Construccion, Rehabilitacion Calle Nance, Risco. Bajo Esperanza Provincia de
Bocas del Toro”, ubicado en los corregimientos de Cochigté y Valle del Risco, distritos de
Changuinola y Almirante, provincia de Bocas del Toro, cuyo Ebromotor es el Ministerio de Obras
Publicas (MOP) y cumplir con el contrato UAL-1-07-2023 del |Tl7 de marzo de 2023, con orden de
proceder DM-DIAC-1106-2023 la cual rige a partir del 14 de julio del 2023.

El Estudio de Impacto Amb1enta1 estd conformado por ( 4&3_) fojas divididas en las siguientes
partes: Indice, Resumen Ejecutivo, Introduccién, Descripcion del Proyecto Obra o Actividad,
Descripcién del Ambiente Fisico, Descripcion del Ambiente Bioldgico, Descripcién del Ambiente
Socioecondmico, Identificacion, Valoracion de Riesgos e Impactos Ambientales, Socioecondémicos
y Categorizacion del Estudio de Impacto Ambiental, Plan de Manejo Ambiental (PMA), Analisis
Econémico del Proyecto a través de la Incorporacion de Castos por Impactos Ambientales y
Socioeconémicos, Lista de Profesionales que participaron en la Elaboracion del Estudio de Impacto
Ambiental, Conclusiones y Recomendaciones, Bibliografia'y Anexos; el cual fue elaborado por un
equipo interdisciplinario formado por el ingeniero Gilberto Samaniego con registro de consultor IRC-
073-2008 y la ingeniera Cintya Sanchez con registro de consultor No. IAR-074-1998/Act. DEIA-
ARC-080-2023. El consultor coordinador y responsable de la €laboracién del presente Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I es Gilberto Samaniego con cédula de identidad personal No. 6-56-

1221, movil 6455-9752, correo electronico gilberto samaniego@hotmail.com.
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Lopn A-C'O'NéAT:TAMOS ESTE MEMORIAL CON LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS:

1. Un (1) documento impreso original y dos (2) copias digitales (en CD) del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado: PATIO PARA INSTALACIONES TEMPORALES,
ubicado en el corregimiento de Almirante, distrito de Almirante, provincia de Bocas del Toro,
junto con el EsIA se encuentra la siguiente documentacidn:

e Certificado de Registro Publico de CONSTR UCTOR.J_ URBANA, S. A.

o Copia notariada de cédula del representante legal de !CONS TRUCTORA URBANA, S. A.

e Certificado de Propiedad de Kenis Omar Espinosa Morales.

o Copia de plano de la finca de Kenis Omar Espinosa A{Lorales.

¢ Copia del contrato de terraje C-755.99-02 — Kenis Omar Espinosa Morales, debidamente
notariada por Notario Publico.

* Copia de cédula de Kenis Omar Espinosa Morales, debidamente notariada por Notario
Publico.

® Recibo original de pago al Ministerio de Ambiente por Evaluacion de Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I.
® Paz y Salvo original y recibo de pago de C onsrruc#om Urbana, S. A. emitido por el
Ministerio de Ambiente.

e Copia de solicitud de Certificacion del IDAAN.

Panama, a la fecha de su presentacion.

arlos J. Fabrega Aleman
Cédula : 8-310-251






